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30. aastakäik November-detsember 1980 

Mis te arvate Kristusest? 

RICHARD KOOLMEISTER 

Iga aja inimesel on oma pilt milles 
ta näeb oma arusaamisi kujutatult. 
Abitult seisame koopaelanike maa
lingute ees püüdes neid oma aja ar
vamiste järele tolgendada. Hilise
mad kunstiloomingud on meil va
hest kergem moista, eriti siis kui 
laseme endid asjatundjate juhtimi
sel õpetada. Aga nüüd on ju kah
juks nonda, et paljud uued opetu
sed valmistavad meile raskusi, eri
ti siis, kus usulistele motiividele, 
piltidele, antakse ühiskondliku 
(sotsiaalse) voi poliitilise tolgendu
se. 
Üheks niisuguseks palju vaielda
vaks usuliseks motiiviks on üles
vote Tallinna Niguliste kiriku 
kapp-altari maalingust, valmista
tud viiesaja aasta eest Lüübeki 
meistri Hermen Rode poolt. Pilt 
kujutab püha Nikolaust päästmas 
merehädalisi. Laeva lipu! on Tal
linna ilnna ja mustapeade vennas
konna vapid. Seega Püha Niko
laus päästab merehädas viibivaid 
Tallinna meremehi (kaupmehi). 
Pilt on pärit ajajärgust, mil ka 
meie kodumaal peeti Nikolaust Püha Nrkolaus 

Nr. 6 

Mt. 22:42 
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meremeeste ja laste kaitsepüha
kuks. Aga on ju maid ja rahvaid, 
kus ta seda on veel praegultki ning 
eriti jõuluajal esile tõstetud. Põh
juseks miks me täna selle jõulu
motiivi juures peatume on ju kü
simus: Mis te arvate Kristusest, 
kelle poeg ta on? 
Me võime ka teisi:ti küsida: Mida 
tähendab Kristus veel tänapäeva 
inimestele? Ja muidugi ka puht 
isiklik küismus: Mida sina arvad 
Jeesusest? 

* 
Niguliste kiriku altari saatus on 
olnud väga imelik. Kui keskajal 
altar kirikusse püstitati, siis oli see 
suureks elamuseks. Väliselt oli al
tar voimas ning oma maalingute, 
kujude ja mitmesuguste värvide, 
eriti kuldse tagapõhja tõttu haa
rav. 

Aga ka kogu piltide seeria Jee
suse, Maarja, apostlite ja pühakute 
elust - oli kirikulistele abiks, et 
koondada oma mõtteid usuliseks 
vaatiuseks (kontemplatsiooniks). 
Koikide silmad olid pööratud al
tari poole, et saada rahu oma ra
hutusse südamesse ning leida tõ
sist rõõmu rõõmuvaeses maailmas. 
Aga aeg möödus. Altar tuhmus 
ning inimeste mõtted, a.rusaamised 
ja tõekspidamised muutusid koos 
usupuhastusaja mojudega. Altari 
asemele tuli kantseL Jutlus asen
das altariliturgiat (ohvriteenistust). 
Ja nii viidi tiib-altar Antoniuse 
kabelisse, kuhu varem oli paiguta
tud surmatantsu maal ja muidki 
kiriklikke esemeid (altareid, vap
pe jne.). Altarile toodi nüüd maa
ling, mis kujutas ristilöödud Kris
tust. 
Selle välise muudatusega toimus 
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ka muudatus inimestes. Tulemu
seks oli voordumine altarist ja al
tarisakramendist (armulauast). 
Asemele tuli usk kuulutatud sõnas
se, evangeeliumisse. Inimene saab 
õndsaks Sõna läbi! 
Nii möödus jälle sajand sajandi 
peale ning muutus inimenegi. Tek
kis uus arusaamine altarist ja selle 
mõttest. Vana altar toodi tagasi ja 
paigutati oma endisele kohale. 
Maaling Kristusest aga viidi oma
korda Antoniuse kabeliss.e. Vana 
altar aga vajas aega, et sellega har
juda. Paljud ei harjunudki. 
Aga siis tuli sõda. Altar viidi hoiu
le ning asendati taas Kristuse pil
diga. 
Ja siis tuli katastroof. Kirik hävis. 
Hävis k·õik kuhu tuleleegid ligi 
pääsesid. Aga otse ime kombel 
rauges tuli altari ees. Ent nüüd oli 
hilja. Kirik ja altar ei olnud enam 
kasu tamiskõl bulikud. 
See oli tookord aastal 1944. Nüüd 
oma hilisemate tä'helepanekutega 
olen märganud kuidas tänapäeva 
maailmas on paljudel tekkinud eri
line vajadus tulla altari juure, mil
le nad ise voi teised on ära pole
tanud. 
Nii mõnigi on kogenud kuidas 
kõik on kujunenud mõttetuks, 
kuidas üks tugipunkt teise järele 
on ära võetud, kuidas ta on jää
nud viimselt üksi keset rahutut, 
ruttavat ja kärarikst ümbrust, kus 
kellegil ei ole aega ei enda ega ka 
mitte teiste jaoks. Just selles maa
ilmapildis näeme kuidas väga pal
jud, eriti noored, otsivad paika voi 
kohta, kus nad saaksid olla vaiku
ses, kus nad saaksid koondada oma 
motteid, et näha enda elu ja olu
korda. 

See on imelik aeg mil me elame. eeskujuks eriti tema evangeelium 
Prantsusmaal, aga ka mujal, on meieaegses sotsiaalses tõlgenduses. 
kohti kuhu kümned tuhanded noo- Aga nüüd on Jeesuse evangeelium 
red tulevad kokku ühe ja sama midagi enamat. 
sooviga: leida iseennast, leida oma * 
elule mõtet ja ülesannet! Ja seda Kui tänapäeval räägitakse uuest 
kõike just tänapäeva maailmas. elustiilist, siis mõteldakse enamasti 

* selle all elu standardi muutmist 
Paljud küsivad meie ajal: Kas me (parandamist). Arvatakse nonda, 
ei vaja vahest uut elustiili? et elutase (elustandard) peaks ole-
Elame ju maailmas kus valitseb ma ühtlane kogu maailmas ja koi-
.,, rikkuse kõrval vaesus, kide inimeste juures. 
.,, külluse kõrval puudus, K.Oigi nende nõuete juures unusta-
.,, vabaduse kõrval orjus, takse elu kvaliteedi nouet, elu 
.,, rahu kõrval sõda, väärtuse tungivat nouet. Aga just 
.,, õigluse korval ülekohus, see on millele evangeelium paneb 
,., r<ÕÕmu korval kurvastus! rõhku: Elu on .enam kui toidus, elu 
Mida teha? on enam kui riided, elu on enam 
Kuidas elada selles maailmas? kui vara! 
Kõigis selles otsingus püütakse Pilt laevast ja päästjast tuletab 
uuesti avastada evangeeliumi, püü- just jõulukuu!utuse tuuma meele: 
takse selgusele jõuda küsimuses päästmist surevast maailmast, 
mida veel tähendab meile Kris:tus. päästmist surevast elust! Heida 
Mitte ainult mida me arvame Kris- üle parda kõik, mis takistab pääst
tusest vaid palju enam milline mist! Usaida päästjat! 
koht on temal meie elus, meie mõt- See päästmise kuulutus käib ka 
lemistes kui ka tegutsemistes. meie kohta. Ka meie rahvale on 
Ei ole ju kahtlust, et niisuguses ot- määratud joulukuulutus: 
simises tehakse palju vigu. Ent see- "Vaata ma kuulutan teile suurt 
juures ei tule unustada ühte, et rõõmu, mis saab osaks kõigele rah
kõik need katsed on viimselt ju vale: sest teil on täna Taaveti !in
siiralt m6eldud. Otsitakse uut elu- nas sündinud Önnistegija, kes on 
stiili kusjuures paljudele on Jeesus Issand Kristus!'' 

UNO SCHULTZ 
tähed 
öö heledas pimeduses 
olete te 
ja aistate maad 
just nagu siis 
kui teie hellade silmade vaikuses 
- ma tean te räägitegi meile 

oma igikestvas keeles -
sündis Kristus 
1978 

sellest 
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ARMLAOTAB TIIBU 

Önnis, püha ohtu, 
vaikselt saabunud, 
inglitiivus laskud 
R a h u s o n a ga. 

Suurim kink 
antud taevast: 
Lapsukene 
Tuleläitjaks 
pimedusevaevas 
ägavale rahvale. 

Arm laotab tiibu 
inimhinges -
Tuim süda 
avanemas palves. 

Armastusetuli 
soimest 
kiiri heidab, 
Valgust läidab 
maisel teel rändurile 
pimedaski öös. 

Önnis püha ohtu, 
vaikselt saabud, 
inglitiivul laskud 
R a h u s o n a g a. 

Liili-Anne Parlo 

EELK Peapiiskopliku N6ukogu koosolekult StockhoLmis 10. VII 1980. Vasakult pea
sekr. E. Ridala, EILinor Nurmik, abipraost T. Põld, assessor E. Te,,lds,epp, piiskop K. 
Raudsepp, peapiiskop K. Veem, praost J. Taul, prof. A. V6õbus, abipraost T. N8m
mik, V. Piirsalu, a'ssessorid I. Paljak ja V. Mänd. 

Peapiiskopi läkitus 
EST0-80 lopujuma,lateenistuselt 13.7.1980 St,ookholmi Jaikobi kirikus 

jumala Isa, ja Poja, ja Püha Vai
mu nimel: "Ma tänan jumalat ta 
oiguse eest ja toon kiitust Koige
korgema nimele!" ... "Sellepärast 
ilutseb mu süda ja m tänan teda 
oma lauludega" L. 7:18 ja 28:7. 

Kolmandate ülemaailmsete Eesti 
Päevade lõpujumalateenistusel 
tunnistame tänumeeli, et Jumal on 
neid päevi imeliselt hoidnud ja 
õnnisanud. Meie palveks on, et 
nende päevade õnnistus kanduks 
edasi ka neile, kes ei saanud kohal 
olla. 
Kogesime, et vaatamata ilmatea
detele, mis aina kuulutasid vihma
valanguid, päike meie päevi kul
das. Kuigi valede vihased nooled 

olid sihitud ja lastud meie suunas, 
nad ei ta:banud meid, vaid laskjaid 
endid. 
Esto-80 andis mitmeid vastuseid 
meie nendele küsimustele, malele 
otsime kogu aeg vastust. Saime uut 
julgustust nä'hes ja kuuldes, kuidas 
eesti lapsed ja noored sirguvad 
gaididena ja skautidena, harrasta
vad kõrgeklassilist kehakultuuri 
maailmaklassi kuuluvate eestlaste 
juhatusel, indlevad elurõõmu rah-
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vatantsus, teostavad rahvuskong
ressil vastuvoetud resolutsioone 
omaalgatJuslikes demonstratsiooni
des ning voitluses inimoiguste ja 
rahvaste enesemääramisoiguse eest, 
milole sügavtosist toimet mitmeke
sistab nooruslikult vaimukas huu
mor. 
Vabadusmarsi sini-must-valge lip
pudemere ja praegu veel üle Stock
:holmi lehvivate eesti rahvuslip
pude t6siasjast lähtudes avaldan 
ma kõikide, koikide tunnustust ja 
tänu Esto-80 peakomiteele ja tema 
teovoimsale ning sihikindlale esi
mehele Rischard Norvellile. Töö 
kiidab tegijat enam kui sonad seda 
suudavad, kuid tänusonade ütle
mine siin seUel kohal rõhutab va
hest siiski tunnetatud tänu süga
vust. Andsite paljudele elamuse 
sellest, et kuulumine eesti rahva 
ridadesse on eestlase elu suurim au 
ja uhkus. 
Eesti hümn lopeb pohjendatult 
palvega Jumala poole. Ja mitte 
asjata kostis Jumala püha nimi 
ikka ja jälle sonavüttudes, kõnedes 
ja manifestatsioonis. "Eesti rahvas, 
S!i tOused Jumalaga VOi sa kaod 
ilma Jumalata" - nonda lausus 
prohvetlikult Villem Reiman omal 
ajal. "Miks ei peaks me kinnitama 
usku kui hommik alles ees. Me 
usk jääb!", kolas võimsalt laulu
peol lauldud kantaadis. Rahvas ja 
tema usk kuuluvad lahutamatult 
ühte. 
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Kirikukongressi 73 ametlikku esin
dajat andsid veenva tunnistuse 
selle kohta, et elame alusel, mis 
seati I kirikukon~ressil 31.5.-1. 
6.1917 Tartus, kus otsustati, et 
kirik korraldatakse ümber vabaks 
rahvakirikuks. See tähendab täna
päeval, et meie ei olene kirikuna 
ühestki .riigist, vaid ainult oma 
liikmete usust J eesus.esse Kristu
sesse ja sellest, kui tegelikult, ela
valt ja aktiivselt eestlane usus elab. 
See tähendab ka s.eda, et kuigi ide
oloogiate tuuled üle maailma vin
guvad, kirik elab ainuüksi Jumala 
Püha Vaimu tuulest ja mida see 
esile kutsub inimhinges. Sellisena 
ja mitte teisiti kasutab Eesti Evan
geeliumi Luteri Usu Kirik oma 
sona- ja hääleoigust ülemaalistel 
foorumiteL 
Sellega seoses läkitan ma oma tä
nu ja tunnustuse tegevuses oleva
tele joududele meie kogudustes 
eriti seal, kui ei ole opetajat ko
hal. Koguduste juhatuste ja nou
kogu liikmete ustavuse tottu on 
nii mõnigi kogudus püsinud ela
vana. Kirikukongressi ja Peapiis
kopliku noukogu heakskiitmisel 
vottis konsistoorirumi täiskogu 
vastu "Öpetajate abiliste seadluse" 
ja "Usuteadusliku Instituudi po
hikirja". Kutsugu Issand ise töö
tegijaid: "Paluge siis laikuse Is
sandat, et ta läkitaks töötegijaid 
välja loikusele". Mt. 9:38. 

Konrad Veem 
EELK peapiiskop 

Ron~käik op. E. Lootsma imtallats•!ooni puhul Rtmgus 1936 piiskop H.B. Rahamäe 
poolt 

Et teie rõõm oleks täielik 
ERNST LOOTSMA 

Joulud on roomsad pühad. Miljo
neid kodusid täidavad nad roomu
ga, millist vaevalt tunneme ühelgi 
teisel aastaajal. See room on poh
justatud mitmesugustest asjaolu
dest, - Jõuludeks tulevad koju 
eemal viibivad :perekonnaliikmed, 
tulevad külla omaksed ja läheda
sed sobrad, joulukaardid toovad 
tervitusi lähedalt ja kaugelt, anna
me üle ja votarne vastu väikseid 
kingitusi, kaunis joulumuusika he
liseb korvus ja südameis ... Koik 
see ja palju muud toob soojust, 
helgust ja roomu igale elavale hin
gele. 
Kuid kogu see meeldiv ärevus, pü
hitsemine ja roomutsemine on ai
nult inimlik ja mööduv panus jou-

!ude toelisele suursündmusele. Jou
lude ülemaine jumalik element on 
Jeesus Kristus, kelle sündi nad 
märgivad, hüüdes kogu maailmale: 
"ma kuulutan teile suurt roo
mu ... teile on sündinud täna Ön
nistegija, kes on Issand Kristus!" 
Jouluööl sai Jeesuses Kristuses Ju
mal ise inimeseks, et päästa inimest 
ta oelusest, Iootusetusetusest, pa
tust, surmast, - koigest, mis ta
kistab inimest elamast rikast ja 
roomsa t elu. 

Maised roomud on piiratud ja 
mööduvad. Jouluroomul pole pii
re. Keegi pole nii rikas, et joulud 
ei voiks teda rikkamaks teha ja 
keegi pole nii va.ene ja troostitu, et 
joulud ei suudaks teda roomsamaks 
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te'ha. Jumal ei tee vahet inimeste 
va:he!. Tema armastus ja arm, Jee
suses Kristuses, nahtavaks saanud 
Petlemas ja Kolgata!, hOlmab koi
ki, koige oelamat ja koige oilsa
mat, koiki, kes alandlikus usus 
Temale oma südame avavad ja Te
da järgivad. 

Taevalaotused avanevad neile ja 
nad näevad Isa taevas, kes rahul
dab koik nende vajadused, kuuleb 
nende palveid, andestab nende pa
tud. Nende room on täielik. Kur
bus ja ohkamine pogenevad ära, 
igavene room on nende peal. 
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JÖULUD 

Öö on sügav. Tee on pikk. 
Me rändame pimedas ajas. 

Me läheme edasi samm-sammult 
aga 

käib kaasas meie sünge raske
meelsus. 

See nutab meis, ja ohkab ning 
kaebleb. 

Süda on haige ja surmani kurb. 

Teekond, jah, on raske ja pikk. 
Oleme üksi, ja meil on hirm. 

Me läheme - kuhu? Valguse 
poole. 

millest ingel rääkis tol ööl. 

Sest kusagil maailma ääres 
on asemeke asumas küll, 

kus Jumal ennast lapsma andis 
tol ööl, 

et rahutu süda siin rahule saaks. 

Arno Pötzsch 
>>W<ls Leben ist, weiss Gott allein» 

T6lge saksa keelest E.J.K. 

»Kuldleer» R6ngus 1. VII 1979. Praost Eduard Kalda 

Jöuluöhtul 
UNO PLANK 

Lk 2:11 

Nagu iga päev meie elus, nii voib 
mõjuda ka j-õulupüha erinevalt. 
Ühtedes äratab ta lapsepõlve mä
lestusi. Teistes kurbi ja traagilisi 
sündmusi mis suurenevad sellel 
pühal aina üksildusest. Kolmanda
tele on joulud nii proosalis.ed, et 
nende saabumine ei riku mingil 
määral nende igapäevase elu rüh
kimist ja rutiini. 
Minu silmade ette sattus hiljuti 
kunstnik Marlene Reideli puulõi
ge J ees us e sünnikoopast. Kui hoo
pis lihtsalt kujutab kunstnik seda. 
Selles pole kulda ega karda, ei põ
levaid küünlaid ega igavese tule 
lampisid mis täidavad Jeesuse sün
nikoobast tänapäeval. Kunstniku 

poolt kujutatud laudas voi koopas 
piiravad Jeesuslapse saime külmad 
kaljumüürid. Need on kui sümbo
lid külmast ja kivisest inimmaail
mast milles sündis Jeesus. 
Kalju prao vahelt tungib koopasse 
jõulutähe valgust. Kolm hommiku
maa tarka kummardavad sündi
nud Jeesuslast. Nende näod ilmu
tavad r6õmu, sest tolleaja teadlaste 
ennustus oli siin nende ees olevas 
lapsukeses täide läinud. 
Kui sünnib maailma uus elu, siis 
imetletakse seda uut elu, seda uue 
"elu imet." 
Hommikumaa targad tegid aga 
rohkem. Nad kummardasid seda 
uut elu. 
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Nii monedki arvavad, et joulud on 
lihtsalt meeldiv vaheldus meie iga
päevases elus. 
Keset oma elu müsteeriumi oleme 
sageli imestunud, mida joulud oie
ti tähendavad? 
Vastuse sellele on andnud Jumal 
meile müsteeriumiga - Jeesuslap
se sünni müsteeriumiga. Jumal lä
kitas oma Poja maailma mis poleb 
pidevalt vaenust. Maailma, mis 
peab 'hellust ja kaastunnet norku
seks ning armastuse ülimaks ruma
luseks. 
Ometi tuletab meile joulude reaal
sus meelde, et Jumal on targem kui 
inimesed, et Jumala norkus on tu
gevam kui koikide maailmatarka
de tugevus kokku. 
Jeesuslapse sünd vaeses ja lihtsas 
laudas, mille se1nteks olid kaljud, 
sümboliseerib selgelt nii tolle kui 
ka praeguse aja inimeste elukäsit
lust ja mottemaailma kus lahkhe
lid eraldavad noori ja vanu, ida ja 
läänt, louna- ja pohjapoolset maa
kera. Viimselt ka inimest ja Juma
lat. 
Meie tunneme neid lahkhelisid, 
voitlusi, vaenulikkust ja brutaal
sust millest päevauudised pajata
vad iga päev. Tänapäeval sünnib 
miljoneid lapsi samade~ tingimus
tes nagu sündis Jeesusjaps. Neid 
sünnib pogeniku teekonnal, vang
lates, näljas ning looduskatastroo
fides. Nii sobib taevalik laps Jee
sus väga hästi tänapäeva maailma 
piltidesse, mis on ümbritsetud pak
sude inimpatu müüridega. 
Hommikumaa targad otsisid sel
lest lunastust. Otsisid "valgust" 
mis juhiks välja patu müüridest. 
Seda nad leidsid J eesuslapses keda 
nad andunult kummardasid. 
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Kas sellest on aga küllalt, et t·eda 
kummardada? 
Joulutähe valgus kunstnik Reideli 
puulaikel viitab selle lapse ainu
laadsusele, keda me sageli 'nägeva
te silmadega' ei näe. 
Nii nagu Heroodes nägi temas voi
mu voistlejat, nii nägid juudi ra
bid temas jumalapilkajat. Ning 
rahvas nägi temas ainult imetegi
jat. 
TäMpäeval peavad paljud teda 
»,oilsaks kommunistiks», Gandhi 
eelkäijaks, moraalseks kangelaseks 
voi vagaks unistajaks. Seejuures ei 
kummardata teda kaugeltki mitte. 
Kummardada saab Jeesuslast ai
nult siis, kui temas nähakse" Juma
la olemise täiust ihulikult» (Kol. 
2:9), nagu ütleb apostel Paulus ja 
kus usutakse et Naatsareti Jeesus 
elas, kannatas, suri ja tousis üles 
selleks, et maailma päästa Jumala
le. 
Inimese elu vajab päästjat juba 
sünnist peale kes teda Jumalaga 
ühendab. Teisiti ei saa meie elu 
parandada. Joulud ei ole mingi 
müüt, traditsioon ega unistus. Jõu
lud on hiilgav reaalsus. Jumal ke
hastas oma armastust inimkonna 
vastu Jeesuslapses. 
Seda jumalikku armastust ei saa 
meie moota ega vorrelda maise 
inimlapse armastusega mille kohta 
ütleb Arg.entiina rahvasona: "Las
te armastus on kui vesi korvis." 
Petlema soimes oleva lapse armas
tus on piiritu ja loppematu. Tema 
armastus suudab ja aitab voita mu
resid, andestada eksimusi ja süüd. 
Voib peletada surmahirmu, võtta 
kurjus.el, enesearmastusel ja egois
mil ta toukejou, voib kaotada kOr
kuse ja uhkuse. Koige selle võitmi-

,Seabmki kog. õp. juubeli puhul 16. III 19,80. 1. rida: J. P&ldma, E. M~ido, bpeuja 
Philip Tammaru, piiskop K. Raud,s·epp, H. Keerdoja, A. Järve, A. Prosso, E. Voo
rand; 2. rida: P. Märska, E. Reinvald, V. Yllö, H. Virunurm, A. Torop, A. Oose!g 
A. Keero Fono A. Vilms 

seks on Jumal teinud inimkonnale 
kingituse Jeesuslapses. 
See kink voib panna kingisaaja sü
dames helisema jõulukellad ja tuua 
sinna säravat armastust. Voib lo
hutada üksildast, voib anda loo
tust neile, kes elavad elu ääremaiL 
See on suurim koigist joulukinki
dest. 
Jõulude ajal jagame üksteisele kin
ke. Sageli teeb meile muret, mida 
peaksime kinkima? Kas olete aga 
kunagi votnud kinkide nimekirja 
andestust, leplikkust ja üksteise 
mõistmist? 
Millise onnistuse osaliseks voib 
küll saada kinkija ise kui ka kingi 
saaja kui hing võib osa saada an
destuse ja lepituse ning armastuse 
kingist! 

Meie, kes nimetame endid kristlas
teks, oleme koik voimelised kinki
ma üksteisele andestuse, leplikuse 
ja armastuse kinki. Kas olete mo
teinud sellele? Olete motelnud ar
mastuse peale? Kogu maailm kan
natab armastuse puuduse all. 
Noudmine armastuse järele on 
palju suurem kui seda on anda. 
Meie eestlaste hulgake vabas maa
ilmas seisab tihti nii sisemiselt kui 
ka väliselt lohestatult Petlema sai
me juures. Meil on sageli puudus 
omavahel Jumala leplikkuse ja ar
mastuse vaimust. Meid lahutavad 
paguluses sageli üksteisest eelarva
mused, isiklik sallimatus ja kade
dus. Meie, eestlaste hulgas ei puudu 
ka enese tähtsaks, kergeks ja suu
reks pidamine. 
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Kuid pidagem meeles, et mida kõr
gem on mägi, seda elutum on ta 
tipp! Kõrge mäe tipus pole muud 
kui jää ja lumi. Seal ei ole elu ega 
oi ts e ükski lill. 
Meie ei suuda kinkida armastust 
küll kogu maailmale. Küll aga saa
me seda kinkida meie omastele ja 
neile, kes on meie ümber ning sel
lele rahvale kellega oleme seotud 
veresideme läbi. 
Leplikkus ja armastus on suurim 
kink mida üksteisele elus kinkida 
saame. Need on suurimad ja pü
hamad kingid mis avavad inimeste 
südamed üksteisele ja mis toovad 
õnnistust meie ellu. 
"Teile on sündinud täna Onniste
gija, kes on Issand Kristus." 
Inglid kuulutasid seda ka täna sul
le ja mulle. Nende kuulutus teeb 
meid kõiki õdedeks ja v.endadeks 
Issandas kes tohivad jagada oma 
taevase Isa imestusväärset kinki. 
Petlema sõim sai lüliks mis sidus 

Juudi tarkus 

Traditsioon on aiaks käsuõpetuse 
ümber. 

Rabi Akiva (Isade mõtte;#ad 3:17) 

Ara tee aeda tähtsamaks kui see, 
mis selles on. 

Midrasch, Genesis rabba 19:3 

Maja tunnistab ehitusmeistrist, 
kangas kudujast, uks puusepast. 
Maailm tunnistab juba ainult ole
masolu tõttu loojast - Jumalast. 

Rabi Akiva (Midrasch, Temura 3) 

Ei ole külilaldane inimest ainult 
manitseda, et ta ennast parandaks. 
Ai ta teda ka! 

KoretzL rabi 
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kadunud maailma armastava Ju
malaga. Petlema sõimes sündinud 
Jumala armastus peaks siduma ka 
meie koikide südameid üksteisega. 
Jõuluõhtul võtab ingel inimkonna 
käest kinni ja juhatab teda Petle
ma sõimes Jeesuslapses ilmunud 
Jumala armastuse juurde. Kui ini
mene pole võimeline ja tahteline 
seal enesest mahapanema vaenu, 
sallimatust, leppimatust, võimuah
nust, uhkust ja oma enese isekat 
"mina", siis pole selles süüdi Ju
mal, sest Jumal ei saa enam roh
kemat inimese kasuks teha kui ta 
teeb jõuluööl Petelmas. Jõulud al
gasid Jumala südames ja nad jõua
vad oma täiusele alles siis, kui nad 
on jõudnud ja ulatunud ka inime
se südamesse. Seepärast: 
Hing nüüd h6iskab eluöös, 
Jõuluinglitega koos 
Oled Petlemasse teel, 
Arm sind ootab, otsib veel (Ahel) 

Otsegu silmade ees hoitud käsi 
võib varjata suurima mäe, nonda 
takistab igapäevane elu meid nä
gemast maailma tõelist hiilgust ja 
sära. 

N achman Bratslavis•t 

* 
Kui ma palvetan, siis ma palvetan 
kiiresti, sest see olen mina, kes 
kõneleb Jumalaga. Kui ma õ:pin 
käsuõpetust, siis ma loen pikka
misi, sest see on Jumal, kes kõne
leb minuga. 

* 

Liturgiline vabadus ja sundus 
RICHARD KOOLMEIS'J1ER 

Eesti kirikus kehtib põhimote: ]u
malateenistuste ja kirikiike talitus
te toimetamisel tuleb rangelt jäl
gida EELK Agendat.l "Jumala
teenistustes ja kiriklikel talitustel 
tuleb täielikult ja täpselt jälgida 
meie kiriku oma liturgia käiku 
ning säilitada kodumaa kirikus 
kehtinud kombeid. Sisemise üht
Iuse säilitamiseks ning osaduse sü
vendamiseks kaasmaalaste vahel 
meie praeguses olukorras tuleb se
da, ka ilmalike koguduseliikmete 
ringist kuuldavale tulnud soovi, 
tosiselt hinnata." (Joh. Kõpp )2 

Millega on taoline nõue pohjenda
tud? Miks kohustuslik aga mitte 
vaba liturgia? 
Eesti kiriku liturgiline3 pärandus 
on üldiselt väga vähe tullltud. Ja 
ometigi on meil olemas suhteliselt 
rikkalik ja väärtuslik ainestik. 
Aga koik see vajab uurimist, lahi
töötamist ja käsitamist, et mõista 
meie ki,riku ühte olulisemaid aval
dusvorme (jumalateenistusi ja 
ametitalitusi). Olgu siinkohal pisut 
käsitatud liturgilise vabaduse ja 
sunduse probleemi 1805. a. juma
lateenistuse korra alusel4 kuni a. 
1832 Agenda ilmumiseni, mil li
turgilise vabaduse asemel tuli sun
duslik kord.5 Eesti iseseisvuse ajal 
Agendat ei ilmunud. Oli !tarvita
misel veneaegne Agenda. Ilmus 
küll Agenda kavand jumalatee
nistuste osas, aga see oli ainult kat
seks kuna ametlik kehtivus puu
dus. Alles paguluses ilmus 1951. a. 

uus Agenda millist ka meie kodu
maal praegult kasutatakse.6 

Agenda on eestkätt käsiraamat 
vaimulikele jumalateenistuste ja 
ametitalituste pidamiseks. Ent sa
maaegselt on see ka koguduse liik
mete raamat avaldatud varem nn. 
"Kodu ja kiriku raamat" ja hil
jem lühendatud kujul lauluraama
tus.7 

Kui ilmus 1832. a. Agenda, siis 
leiti vajalik olevat kogudustele sel
gitada "Agenda vastuvotmise pü
hal" (8. okt. 1833), et ümbertöö
tatud kirikukord ei ole mitte uu
endus, vaid on palju enam vana, 
ehtsa luterliku korra taastamine, 
mis ei ole küll kunagi täiesti tar
vituselt ära jäetud. Samuti tuli 
julgustada kogudust usaldusele 
ja selle korra heale mojule, 
mis nii hädasti on vajalik evan
geelse usu väärikuse ja ühtiuse pä
raSit.8 
Mis oli juhtunud? Milleks oli tar
vis niisugust selgitust? Milleks oli 
vaja koguduse liikmeid jrulgustada, 
et meH on siin tegemist vanade 
tradi tsiooni:dega? 
Veneaegse uus Agenda sissejuhatu
ses juhitakse tähelepanu sellele, et 
uue (1832. a.) Agenda aluseks on 
vana (1693. a.) Agenda, mis on 
nii nagu rootsi 1811. a. Käsiraa
mat vastavalt aja nouetele ümber
töötatud vana rootsi käsiraamat, 
mis tugineb 1599, 1608 ja 1693 
aastate väljaannetele.9 
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Sellel 1832. a. Agenda! oli oma 
eelkäija, tuntud "vana Agenda" 
nime all. EeSitimaa konsistooriumi 
ringkirjast (Tallinn, 28.III 1728) 
selgub, et 1728. a. on ilmunud 
Agenda teine parandatud väljaan
ne, mille eestikeelne eessõna tuli 
kogudustele kaks korda ette luge
da "südamlikuks manitsuseks ja 
äratuseks". Agendat oli võimalik 
saada pastor Eberhard Gutsleffi 
käest, kes tookord tegutses Eesti
maa konsistooriumi kirjastuskassa 
juhina. 
Vene valitsuse aja esimesel sajan
dil, mil kehtis küll rootsi 1686. a. 
kirikukord, muutus side sellega 
nõrgaks ja puudulikuks (ilmsesti 
vastava käsiraamatu vä:hesuse tõt
tu). Korduvalt oli Eestimaa kon
sistooriumil vajalik kehtivat kiri
kukorda meele tuletada, nagu 
vooraste ja tundmatute isikute ar
mulauale v6tmis·e puhul, armulau
aliste raamatu pidamise vajadu
sest jne.1o 

Eriti aga kadus jumalateenistuste 
pidamises senine kindel ja ühtlane 
kord. Keiserlik konsistoorium ot
sustas seda reguleerida ja sellepä
rast palus Eestimaa konsistoorium 
1761. a. aprillikuu ringkirjaga 
õpetajaid saata memoriaali selle 
kdhta, kui•das kohapeal jumalatee
nistusi peetakse. 

Tulemuseks oli, et 1763. a. ilmus 
jumalateenistuste ühtlustamise ots
tarbe! keiserliku konsistooriumi 
poolt liturgiline kord.H 
Selle korra järgi tuli jumalateenis
tuse alguses lugeda ühte osa kate
kismusest ja lõpuks, kui armulaud 
ära jääb, pidada ülekuulamist 
(kateheesi). Usutunnistuse asemel 
tuli laulda kiituselaulill vöi "Au 

' 
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kütus olgu igavest Kolmainu Ju
malale." Armulaua puhul tuli pi
dada jumalateenistuse algul piht 
armulaualistega ning pärast kiitu
selaulu üldpiht. Pärast l&pulaulu 
loeb köster Meie Isa palvet. 
Kuigi 1763. a. kehtestati jumala
teenistuste ühtlustamiseks eelni
metatud liturgiline kord, ei leid
nud see tegelikult üldist heaks
kiitmist ega ka mitte rakendamist. 
Igal õpetajal oli endiselt oma li
turgiline kord. 1686. a. kirikusea
dus (p. II § 14) nägi küll ette üht
last jumalateenistuse korda, kuid 
kuna Agenda puudus ja vaimuli
kud kasutasid käsitsi kirjutatud 
lehti, siis puudus ühtlus. Sellepä
rast tegi 1781. a. Esttimaa konsis
toorium praostidele ülesandeks 
koos oma praostkonna õpetajatega 
kaaluda käsiraamatu väljaandmi
se küsimust ja esitada konsistoo
riumile vastavaid ettepanekuid, et 
nõndaviisi lõpuks lahendada Agen
da küsimuse.12 
Samasuguse ülesande ette oli sea
tud ka Liivimaa konsistoorium kus 
oli energiline ja teguvoimas kind
ralsuperimenden t Karl Gottlob 
Sonntag (1765-1827), kes kuu
lus ka liturgiliste küsimuste lahen
damiseks moodustatud komisjoni 
vene riigis.13 Selle komisjoni poolt 
väljatöötatud liturgiline kord anti 
j~stiitskolleegiu•mi poolt välja kui 
amukehtiva korra vene riigi luter
likes kirikutes. See väljaanne oli 
saksakeelne millele peatselt pidi 
järgnema eestikeelne tõlge.14 

Selles liturgilises korras esinesid 
seisukohad ja ratsionalistlik vaim, 
mis vaitsesici tollajal ühes osas 
luterlikes kogudustes. Selles kor
ras olid väga vähesed rituaalsed 
eeskirjad ära toodud. üldreeglina 

Usuteadusliku Instituudi kursus Rootsis juuli 1980. A. Vüsamaa, L. Mänd, piiskop 
K. Raudsepp, peapiiskop K. Veem, prof. A. VMbus, K. Pääsuke, J. Pold, praost T. 
Põld, H. Erendi, L. Körnas, A. Oja, E. Nurmik, ülo Raiend. M. Öunapuu prof. R 
Toi, assessor E. Tõldsepp. Pildilt puuduvad F. Kello ja Th. Nõmmik 

kehtis liturgilise vabaduse pühimõ
te, jättes igale õpetajale võimalu
se oma parima ä•ranägemise ja 
veendumuse järgi pidada jumala
lateenistusi, eriti aga koostada, 
valida või ümbersõnastada pal
veid. Ka Meie Isa palve ja annis
tmise sõnastus ei olnud selles reeg
lis erandid.15 

Vaimulikele oli jäetud ka vaba
dus tekstide valikuks, peale piib
lisalmide võisid nad kasutada mõt
teteri. Küll aga oli ettenähtud val
jud eeskirjad vaimulike riietuses ja 
soengus.16 Just distsipliini küsimu
ses toimus tugev järelvalve nagu 
see ilmneb Liivimaa kubermangu 
vali1tsuse kirjast 19. augustist 
1810. 17 
Liturgline vabadus seadis vaimu
likke paljude 1raskuste ette. Nii 
küsitakse Eestimaa õpetajate sino-

dil Tallinnas 1808. aastal: "Kas on 
otstarbekohane liturgias ette võtta 
vaheldusi ja muudatusi nii nagu 
seda ka mõned vaimulikud tee
vad?" Hiljem, 1812. a. sinodi'l kü
sitakse: "Kuidas parandada litur
gia:t nõnda, et paivesõnastus ei ku
juneks 'kahvatuks küsitluseks (an
toloogiaks; Joona 2:3-10)?"18 
Samal 1812. a. sinodil leiab litur
giline probleem veelgi teravamat 
arutlust: "Mis on otsetarbekoha
sem, kas üldine, kindel, üksikasja
deni kindlaks määratud liturgia, 
vo1 ptta liturgiliste sõnastuste 
(formulatsioonide) valik ja kujun
damine vaimu'like hooleks, vasta
valt ajale, kohale ja olukorrale?"19 
1805. a. liturgilise korra vabaduse 
põhimote tõi peatselt .endaga kaa
sa suuri raskusi ning suurte erine
vuste tõttu koguni kaose. Isikli-
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kest vaadetest tingituna tekkis ar
vurikkalt j:u:malateenistuste kordi 
ja ametitalituste rituaale, nõnda et 
neid oli umbes sama palju kui ki
rikuid.20 
Tingitud sellest olukorrast avalda
sid paljude koguduste &petajad 
soovi, et tuleks kasutada vana kä
siraamatu! muutmatul kujul, tei
sed jälle, et vastavalt 1805. a. li
turgtlisele korrale tuleks välja töö
tada kindel formula<tsioon. Seega 
pooldasid mõlemad pooled kind
lat ja ühtlast korda. 
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Eestlasest Põhja-Eesti piiskop a. 1298 
EDGAR V. SAKS 

Virumaa, nagu Revalagi, teatavasti 
võttis vabatahtlikult kristianisee
rimislepinguga (vt. J. Uluots) taan
lastelt ristiusu vastu ja sellega seo
ses, võrdselt Tallinna ümbrusele, 
rida eesti ülikuid-vaanesid kanti 
Taani kuninga vasallide registrisse, 
"Liber census Daniae". Neist Tar-

Piiskoppide 
pitsatid 

vanpe (Rakvere) linnuse isand 
Kivele sai maaderikkamaks vasal
liks P~ohja-Eestis peale kuninga 
enda. Ta omas enam valdusi kui 
asevalitseja Saxo. P.P. Rebane 
(USA) on avaldanud artikli "Taa
ni piiskopid Tallinnas 1260-1346" 
'Journal of Baltic Studies (AABS) 
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V/4,1974', milles tsiteerib seni
tundmatuid Vatikani materjale, 
mille kohaselt ja vastavalt paavst 
Bonifacius VIII kirjale (20/4. 
1298) Tallinna toom-kapiitel valis 
toomhärra Johannes Teristvere 
Taani valduses oleva Eestimaa 
piiskopiks, kes esides end neli 
aastat varem ka Roskilde piisko
pile, ja reisis Rooma ning seal oo
dates paavsti kinnitust haigestus ja 
suri. 
Täienduseks olgu märgitud, et tol
le piiskopi kodukohale viitav nimi 
Teristvere on kergelt moonutatud 
Virumaa kihelkond "kilegunda 
Toruestaeuaere", mis registreeritud 
"Liber Census Daniae's" 1240, ja 
see läänistari koos suure küla 
Corpius'ega, 20 haagimaad, koha
likule eesti vasal!ile, ristitud nime
ga Hermannus (LCD.48v) ja leiab 
nimetamist ka a. 1253, Hermanno 
de Terevestevere (UB.1,258). Ta 
koduküla 'Korveküla', Kadrinas 
on märgitud reas järgnevais alli
kais. Kus Johannes, vasalli Her
manni poeg oma teoloogilise hari-

duse sai, pole määritletud, kuid 
toenäoliselt Pariisis, kus oppis ka 
Tallinna dominikaanlaste Eestist 
polvenev kloostri abt Mauritius. 
Sugukond kandis hiljem nime Kor
pius-Corbis, neist Bertoldus oli 
rüütel ja Taani asevalitseja n6u
nik 1306 (UB, 2,621) ja Johannes 
de Corbes 15. sajandil Riias Ku
ramaa piiskopkonna prefekt. Neist 
viimane Anna Corbis müüs oma 
esiisade maavaldused ja astus Riia 
nunna-kloostrisse 1495 (LCD.8; 
CLCD.171). Kolmandaks korgema 
hariduse, teoloogia magistri kraadi 
omavaks eesti algupäraga vaimu
likuks tohib pidada Heino de 
Haueuerae (Havere) praegusest 
Aavere külast Harjumaa!, kes oli 
Tallinna toomhärra ja specialis of
ficialis piiskopi juures 1330. Ta 
ilmselt polvenes Joelähtme eesti 
ülikusr-vaanest Conradus iiuenis'
est, kes Rävala-Lindanisa vaba
tahtlikul alistumise! Taani kunin
gale vottis ristiusu vastu ja arvati 
kuninga suurvasalliks 55 haagi
maaga. 

Kõiksuse Looja- meie Isa 

Laotus laiumas 
üle maailma. 
Kargemai koigest 
k6iksuse Looja. 

Temas me oleme, 
elame, liigume. 
Suunaga temale 
oleme loodud. 

Tema ilmutus 
meile on püha. 
Seda kanname 
oma südames. 
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Looja, Sind ilmutas 
Sinu Poeg Jeesus 
meie Isana, 
kes oled taevas. 

I sa arm ilmunud 
Sinus, me Issand. 
Oled me lootus 
elus ja surmas. 

Otepää/ 
21. XI 78 

Jaan Maior 

Tartu Maarja kalmistu värav 

Inimene ja haud 
ELISABET ROMOT 

Kivi pärast, mis on surutud vastu 
haua ust, et nii oleks kindlam, on 
inimesed alati suures mures olnud. 
Ta on nii raske ja suur, kes jaksab 
seda ära veeretada. Sest keegi ei 
taha, et 1haudki oleks selline iga
veseks ajaks suletud ja kinnipit
seeritud koht, et sinna ei ole ühte
gi sissepääsu. Nii kaua, kui inim
polv siin maailmas on elanud, on 
ikka otsitud teid ja võimalusi, et 
kuidas saaks vaadata ja näha, mis 
üks haud õieti on. On ta viimne 
sona Looja enda suust? On ta lopp 
igavesest ajast igavesti? Et ärgu 
keegi enam sealt edasi midagi uu
rigu, küsigu voi otsigu. Ehk leidub 
ometi selliseid valgusekiiri, mis ka 
sinna pimedasse paika ja öösse 
veidikesegi valgusekurna heidavad? 

Foto E. Selleke 

Koigi oma ots1m1se ja uurimiste 
juures on inimesed ise kartnud 
hauda. Ega nad kunagi sõbrad pole 
olnud, inimene ja haud. Südame
sõprusest nende vahel ei maksa 
rääkidagi. Kuid ometi on tegemist 
iga inimese tulevase eluaseme ja 
korteriga. Ega hauda ei maeta ai
nult surmani väsinud inimpormu, 
sinna maetakse ka teisi väärtusi ja 
aardeid. Kõige uuemad ja värske
mad hauakünkad on ikkagi need, 
kuhu meie igapäev matame oma 
ilusaid unenägusid ja paneme 
ühe lootuse teise korvale, et pu
hake väsinud .Jumala anded, ei 
julge enam midagi head oodata 
vai loota. 
Varsti aga tuneme jällegi igatsust 
koigi kaotatud, maetud ja unusta-
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tud surnute järele, ei ole suutnud 
ükski meist niisuguseid sidemeid 
läbi lõigata haua ja haudadega, kus 
uinuvad meie kallimad aarded. 
Kes veeretab kivi haua ukse eest? 
Kes ütleb kurvale hingele, et Sinu 
päralt on siiski elu? Haud on vaid 
ajutine nähe meie elus, on üüri
korter, kust ükskord kõik surnud 
välja käsutatakse. Olgu nende ni
mi väsinud põrm, olgu nad mäles
tused, olgu õnn, mis purunes, olgu 
süda, mis ei pidanud vastu raske
tele löökidele. Põrm aetakse hauast 
mmema suurel ülestõusmispüha 

Alalhoidlikud sulased 

Küllap nii mõnigi mäletab veel 
oma kunagisest kooli lugemikust 
Jakob Mändmetsa väikest jutus
tust pealkirjaga "Kui valgus tuli". 
Peaks see aga olema ununenud, siis 
aitab paarisõnalisest meeldetuleta
misest: isa oli linnast toonud lam
bi, esimese selles talus ja külaski. 
Pere kogunes uudishimulikult isa 
ümber ja jälgis hinge kinni pida
des, kuidas ta hakkas lampi süü
tama. Nurgas aga istus vana sula
ne ja kiskus hoolsasti piirgu, val
mistades senist valgustusvahendit, 
sest tema põlgas moodsa aja ede
vusi. Ja paistis, et õigus jääb tema
le, kui oskamatu käsitlemise tottu 
lamp ei tahtnud hakata polema. 
Veel kord oli piirul võimalus 
hoogsalt leegitsedes täita oma aja
loolist valgustaja osa. Aga viimaks 
süttis tuli lambis nagu kord ja ko
hus ning kogu tuba täitus pererah
va suureks üllatuseks ja roomuks 
valgusega, mille sarnast enne ei ol
nud nähtud ja mille korval senine 
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hommikul. Jumala juures on üles
märgitud koik kohad ja paigad, 
kus elavad meie südamesobrad, 
meie rahva liikmed, kas kodumaal, 
voorastel teedel ja radadel ja koigil 
inglitel ja taeva väehulkade an
takse käsk: .et kivid eest ära. Kui 
inimsoo Lunastaja haud on vaba, 
siis on vabaks ja priiks kuulutatud 
koik hauad. Kes veeretab aga kivi 
suletud koduukse eest, kus talita
vad praegu võõrad? Eks Jumala 
inglid tule appi, kui saabub aeg 
kojuminek uks. 

valgusallikas kahvatas, nonda et 
seda enam tä'hele en pandud. Uus 
aeg oli sisse murdnud ja kõige alal
hoidlikumalgi inimesel tuli ennast 
kaotajaks tunnistada. 

Sellel opetlikul lookesel on ka 
oma moraal: ära püüa ajalooratast 
tagasi pöörata, ära hakka vastu 
sellele, mis toestab inimkonna edu! 
Muiudgi oli seda lugu lugedes ka 
meile päevaselge uue ajastu algus 
ja sellega kaasuvate hüvede tähen
dus, aga oli ka pisut kahju vanast 
sulasest. Tundsime ühes temaga, et 
uuendusi vastu võttes peame üht
lasi ka midagi ära andma oma sü
damelähedasest elust, kusjuures ei 
ole sugugi kindel, et asemele saadu 
teeb meid onnelikumaks. 
Tänapäeval ei ole meil valguse 
poolest enam midagi erilist soovi
da, sest ööd on voimalik muuta 
päevaks sona Otseses mõttes. Aga 
käsi südamele! Vahest on meil siis
ki mõnikord tekkinud ka niisugu
ne igatsus ja soov: küll vahetaks 

Los Angeles kog. jumalateenistuse puhul 20. IV 1980. W. Taal, preester V. Hiiesalu, 
evang. E. Siitam, ülempree&ter J. Reinhold, abipraost K. Lipping, •op. R. Neggo, L. 
Leiv, organist J. Neggo ja kog. esimees L. Peedo Foto E. lgarik 

meeleldi koik need neoon- ja tei
sed tuled jälle kodumaiseis mäles
tusis poleva õlilambi vastu? 
Kas juba nõnda ruttu on unune
nud kooliraamatu opetus ja tar
kus? "On aga veel vaimupime
dust!" ütleb ehk mõnigi, kes nii
sugust juttu kuuleb. 
Ei, meie ei saa tagasi pöörata ajara
tast ega takistada elu arenemiskäi
ku. Väljavaatega, et meidki pee
takse vana, alalhoidliku sulase sar
naseks, peame ometi andma voli 
mõtteile, mis tunduvad küll olevat 
"tagurlikud", aga kerkivad just 
ühenduses aasta suure "valguspü
haga". Me näeme ju, kuidas "maa
ilm" tänapäeval tähistab ja pü
hitseb joulusid. 'Arenenud maades 
on nendega ühenduses organisee-

ritud "valgusmerre" uppuv tegut
semisaeg, mil rahutuile ja rutta
vaile inimestele pakutakse suure 
ainelise külluse keskel niihästi va
jalikku kui mittevajalikku äriliste 
huvide ülilahkel kutsel. Nimeliselt 
sünnib see koik muidugi Jeesuse 
Kristuse sündimise auks. Peab 
jääma mulje, et maa peal on õn
nelik ajastu ja evangeeliumis kuu
lutatud rahu valitseb inimeste seas, 
kelledest Jumalal on hea meel! 
Aga hoolimata eriliselt rohutatud 
maisest heaolust, millega kristla
sedki sisustavad oma Onnistegija 
sünnipäeva, ei jää meile märkama
tuks ka joulude teine pale: paljud 
meie ligimestest on ja peavad ela
ma jouluvalguse varjupoolel! Siin 
ei aita ka kombekohane meeleolut-
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semine kodu ja perekonna idülli 
ümber, sest paraku see just teebki 
jõulud nii mõnelegi aasta kõige 
kurvemaks pühaks. Meenutades 
seda, mis paljudel puudub, on va
hest ainult veel nukrais mälestusis 
või pole iialgi olnudki, rõhub ko
dutus ja üksindus eriti raskesti. 
Mõnel maal, kus pühi pühit
setakse mitu päeva, on jõulurahu 
huvides söögikohadki suletud, ja 
kellel oma kambris ei ole toidu 
valmistamise võimalust, peab lep
pima kuiva leivaga, kui sedagi käe
pärast on. Neil päevil tõuseb elust 
vabatahtlikult lahkunute arv õige 
järsku! 

Ei taha küll mitte kelleltki võtta 
tänapäva võimalusist ja hüvedest 
tulenevat jõulurõõmu, ega ei saa ka 
keelata, et motted ja igatsused va
hel püüavad minna tagasi ammu 
kadunud aega ja oludesse, kus mo
nii tode oli alles varjuta ja kunst
Iikult ilustamata. Ja sealt võime ka 
tõdeda, et meie esivanemad jäid 
jõulumottele kindlasti palju lähe
male kui moodsa aja inimene seda 
teeb. Jõulupuu ja kõik muu 
selle juure kuuluv on ju päris uue
aegne nähtus, meie kodumaal pi
sut üle saja aasta vana. Alles veel 
üsna hiljuti toodi jouluõhtul tuppa 
heinad või oled, et Petlema pilt 
saaks toetruum. Aineliste vaima
luste piiratus jättis tahes-tahtmata 
rohkem ruumi hingelistele. Lauale 
kantav oli vähene, suurem aga võis 
olla igatsus lunastuse järele. Jou
luevangeelium isa voi vanaisa loe
tuna kolas otsekoheselt ja südam
likult. Voib uskuda, et Tema, kelle 
auks seda ohtut peeti, viibis ka ise 
otseg~ el~v~na nende alandlike ja 
rahulike mrmeste keskel. Heintel 
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pikutades, kambri hämaruses unis
tades voi und nahes, tuli ka Pet
lema soim omas lihtsuses ja sisus 
lähemale ning sai omaseks kui sar
nases olukorras olijate murede ja 
roomude kehastus. Täht, mis oli sä
ranud hommikumaal, paistis nüüd 
selgesti ka ohtumaale, seda ei pi
mestanud siis mitte kunstliku val
guse kiirgus, vaid vois oma loomu
liku ja puhta paistega täita ka väi
kese ja vaese toa. Ja seal vai s siis 
vahest nii monigi oma motteid 
ja tundeid kokku vottes tunnista
da: "Sest Jumal, kes ütles: "Paist
ku valgus pimedusest!" on see, kes 
on hakanud paistma meie südame
tes, et tekiks tunnetuse valgus Jee
suse Kristuse isikus olevast Jumala 
aust!" (2 Ko. 4:6) 

See "vana ja kauge" maailm ja 
olukord ei ole meile v66ras. Ole
me ju enam-vähem koik oma elus 
tagasilööke saanud, ja kaugelt
ki mitte koik joulud ei ole meil 
mödunud külluses ja heaolus, r66-
mus ja rahus! On olnud loobumisi 
ja kannatusi, kurbust ja leinagi. 
ühes sellega aga saab ka selge
maks tunne, ja sügavamaks veen
dumus, et jõulud on ainult siis õi
gustatud, kui nad on pohjenda
tud puht usuliselt ja on toesti ai
nult Kristuse sündimise pühad, 
kes iseenese kohta ütleb: "Mina 
olen tulnud valguseks maailma, et 
ükski, kes usub minusse, ei jääks 
pimedusse!" (Jh. 12:46) 
Ida-Euroopa vagadel juutidel, nn. 
hassiididel, on usuelu ja teenistuse 
keskseks matteks "pühad säde
med", mis langesid, kui Jumal 
maailma loi või "ehitas". Inimese 
kohustus on neid üles korjata ja 
aste-astmelt ülespole oilistada ... 

Umbes samas mõttes on noorelt 
surnud sodur-luuletaja väga rän
ga! ja pimedal ajal (30.11.1945) 
sonastanud oma joulutundeid, mis 
temale siis kindlasti toi hingelist 
kergendust ja südamerahu raskes 
haiguses ning lubas vahest ka ai
mata heledamat silmapiiri ja on
nelikumat päevade kulgu, kuigi ta 
ise ei saanud seda näha: 

"Kuulake, kuidas taas vaikuses 
kõlamas kuulutav sõna, 
kahtlevad südamed magamast 
ärkvele salvab, 
"Tõuske", nii kuulutab, "lihaks 
saand Sona kuulama minge!" 
Tundke, et kibestund südameis 

süttinud väikene s ä d e, 
valud on valguses hardunud 
sügavaks palveks, 
igatsus täna on igatsus lõputult 
kallis ja püha. 
Tundke, et avanend täna on 
rahu ja lootuseläte, 
]6uluöö saanud on otsatuks 
lootusesalveks ... " 

Kalju Ahven (t 26.07.1946) 
Kui see oleks meiegi tunnistus, siis 
oleksid meilgi toelised ristiusu 
joulud! Motelgem sellele! Alal
hoid!ikkus voib olla ka teed näi
tavaks vooruseks! 

V ana jumalasulane 

Kirikupäevad EST0-80 ajal 

EELK kirikupäevad Esto-80 ajal 
6.-13. juulini 1980 Stockholmis 
kujunesid oma jumalateenistuste, 
kirikukongressi, usuteadlaste kon
verentsi, peapiiskopliku nõukogu 
ja konsistooriumi koosolekute ning 
hommikupalvustega suurt üldist 
huvi äratanud, tulevikku teed 
näitavaks ning silmapaistvaks 
sündmuseks meie luteri kiriku 
elus. 
Juba pühapäeval 6. juulil toimu
nud avajumalateenistusere oli il
munud rahvast rohkem kui Stock
holmi Jaakobi kirik suutis mahu
tada. Jumalateenistuse! teenisid 
peapiiskop Konrad Veem, piiskop 
Karl Raudsepp, piiskop emeeritus 
Sven Danell, praostid Toomas 
Pold, Jaak Taul ja· Elmar Told
sepp ning Th. Hasselblatt, S. Edu
ard Lind, Ivar Hans Poell, Jaak 
Reesalu, Voldemar Takkel ja Ur
ban Wilund. Jutlustas opeaja, pro-

fessor Arthur Voobus ja laulsid 
Stocklholmi Eesti Meeskoor, Stock
holmi Eesti Naiskoor ning Stock
holmi ühendatud Segakoor Edu
ard Tubina ja Toomas Tuulse ju
hatusel. Orelil Herbert Piirimets. 
Teiseks kirikupäevade korgpunk
tiks kujunes EELK kirikukongress 
esmaspäeval. Kokku oli kongres
sile tulnud 73 kiriku juhtivate or
ganite liiget, opeajat ja koguduste 
esindajat ja saadikut koikjah va
bast maailmast. Kongressi juhata
sid peapiiskop Veem ja piiskop 
Raudsepp ning selle sekretria,ail 
kuulusid dr. Ants Anderson, pr. 
Elmire Kägi ja insener Heiner 
Erendi. 
Pärast tervitusi pidas prof. VM
bus ettekande teemal "Meie kiriku 
kutsumusest", piiskop Raudsepp 
andis ulatusliku ja üksikasjaliku 
ülevaate Usuteadusliku Instituudi 
senisest tegevusest ja tuleviku-
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Kirikukongress Stockholmis 7. VII 80. Ees: T. P6ld, S<l!ksamaa praost (temast va•s<l!kul 
abi,prao~t E. Kägi), dr. I. SaJa,soo, Sydney Jaani kog., J. Paju ja E. Kuu~kne, Toronto 
Peetri ko,g., E. T6ldsepp, assessor ja Rootsi abipraost, prof. A. V·Öõbus, E. Heinsoo, 
Montr·eali Jaani kog. saadik 

plaanidest. Kirik loodab, et selle 
instituudi abiga ning vajaliku 
kompetentsi ning taseme säilitami
sega suudetakse leida opetajatele 
küllaldas·elt järelkasvu. 
Edasi arutati veel eestikeelse vai
muliku kirjanduse ning professor 
Voobuse ajalooteose "Studies in 
the History of the Estonian Peop
le" väljaandmist. 
Teisipäeval toimunud usuteadlaste 
konverentsi avas prof. Voobus. 
Osavotjaid oli 21. Konverentsi ju
hatajaks valiti dr. Jaak Taul Lon
donist. Ettekande Augsburgi usu
tunnisuse üle pidas prof. Vöübus, 
selle teoloogilist tähendust vaatles 
peapiiskop Veem ning Leuenbergi 
konkordiat käsitles dr. Taul. Nen
del teemadel toimusid ka läbirää
kimised. 
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Nelja,päeval tuli kokku peapiis
koplik noukogu, mille koosolekust 
vottis osa 13 liiget. Päevakorras oli 
ms. EELK opetaj,ae abiliste sead
luse kavand ning Usuteadusliku 
Instituudi põhikirja kavand. Pä
rast läbirääkimise ning moningaid 
vähemaid muudatusi kiideti need 
noukogu poolt heaks ning soovi
tani konsistooriumil vastu votta. 
Konsistooriumi täiskogu koosolek 
toimus reedel 11. juulil. Ka siin . 
olid päevakorras eelpool nimeta
tud seadlus j.a pohikiri. Need voe
ti vastu ja otsustati esitada klinni
tamiseks kirikukogule. 
Ka kirikupäevad ja ühtlasi ka üle
·inaailmsed Eest•i päevad lopeta
nud ökumeenilisel jumalat·eenistu
sel pühapäeval 13. juulil oli Jaa
kobi kirik rahvast täis. Teenisid 

peapiiskop Veem, ap. oigeusu 
ülempreester Nikolai Suursööt, 
katolik preester V ello Salo ning 
vabakirikute jutlustaja Herman 
Laur ja Oskar Loogna. Kontsen
osas esinesid Seabrooki Eesti Sega
koor (kooriju11t Maimo Miido ), 
EELK Norrköpingi koguduse se
gakoor (koorijuht Herbert Piiri-

mets), EELK Stockholmi Peapiis
kopliku koguduse segakoor (koo
rijuht Jüri Raid), Lau~ide laulu
grupp, sopran Tamara Norheim, 
viiulil Martin Krooni ja Tiina-Ma
ri Randviir, tshellol Marianne 
ödman, Alfred Pisukese Noorte 
ansambel ning orelil Herbert Pii
rimets. 

EELK Kirikukongressi otsus 

Olles arutanud meie Eesti Evan
geeliumi Luteri Usu Kiriku elu
küsimusi tervitab Kirikukongress 
oma Stockholmis peetud koosole
kul kirikurahvast ja tänab kiriku 
ning koguduste organeid ning en
disi ja praegusi ametiisikuid usta
vuse ja armastuse eest ülesannete 
täitmisel selle Issanda nimel, kel
ldt koik hea and tuleb. 
Praeguses erakordses olukorras, 
milles viibivad eesti rahvas ja eesti 
kirik, oleme vastu minemas sugu
polvede vahetusele kiriku elus. 
Selle õnnestumises oleneb väga 
palju meie kirikule, kes esineb 
maailmafoorumil vaba eesti rahva 
häälega, j,a meie kogudustele, kes 
teenivad üle maailma hajutatud 
eesti pogenikke armastuse ja an
deksandmise andsakstegeva evan
geeliumiga. 
Oma ülesannete täitmiseks vajab 
ja ootab kirik pagulaskonnalt hea
tahtlikku ning laialdast toetust 
liikmeksolemise ja toetava suhtu
mise näol. Koguduste siseelus on 
loovutamatu tähtsusega elav osa
vott jumalateenistustest, et ei las
taks lahti ainsast abist olukorras, 
kus oma joud on nork. 

N ei d tosiseid ja väga olulisi kü
simusi arutades otsustas Kiriku
kongress kohustada kohalolevaid 
koguduste esindajaid ja saadikuid 
hoolitsema selle eest, et järgmised 
punktid saaksid teatavaks kogu
dustes ning leiaksid täitmist liik
meskonna poolt. ühtlasi palub 
Kirikukongress peapiiskappi anda 
nendele otsustele Pühimääruste 
poolt seatud käik. 

1. Kogudused ja kirik joudku 
viimse lii'kmeni täielikule selguse
le, et on saabunud aeg, kus järg
nev pol'vkond võimalikult suju
valt hakkab vastutust kandma ko
gudustes, praostkondades ja üld
kirikus. 

2. Probleemi lahendamise püüd
luses ei tule näha organisatoorset 
ümberkorraldamist sest, selle tuu
mas on usuline ettevalmistus ja 
usuline kasvamine vastutuse kand
miseks. Koguduste ja kiriku usu
elu küsimused ning vajadused asu
vad seegi esikohal. Tuleb töötada 
iga liikme juures, et ta seda mois
taks. Ilma hoolsa ja järjekindla 
osaduseta jumalateenistustel jääme 
norgaks usus; ilma süvenemiseta 
palve- ja piiblitundides ei kasva 
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me1e usus. 
3. Lapsed vajavad pühapäeva

kooli õpetust, millele järgneksid 
leerieelsete ja konfirmatsiooni 
klassid. 

4. Kogudused, kellel on oppijaid 
Usuteaduslikus Instituudis, raken
dagu neid sobivate ülesannete 
kä tteandmisega. 

5. Kiriku häälekndja "Eesti Ki
ri'k" ootab palju enam lugejaid ja 
kirjastus "Eesti Vaimulik Raamat" 
ootab ilmuvatele teostele vastu
vormist uue erksusega. 

6. Viimnegi kui kogudus hakaku 
võtma iga aasta eelarvesse tohus 
summa, et kindlustada prof. dr. 

Evangeeliumi pidu 

A. Voobuse monumentaalse, ka
heksaköitelise koguteose ilmumist 
eesti rahva ajaloo kohta, kus usu
line osa ja eesti vaba rahvakirik ei 
ole mitte välja jäetud. Neli köi
det on ilmunud ja neli ootavad 
trükki andmist. 

7. Paluda usuteadlaste konve
rentsi ette valmistada EELK 
Agenda tolkimist vajalikesse voor
keeltesse, et ametitalitused sega
abielude pulhul vastaksid meie ki
riku korrale. 

ühel häälel vastu voetud 
Soookhotmis 7. juulil 1980 

Roomaaegsetes areenides, Lõuna-Prantsusmaal 

7. ja 8. juunil 1980 leidis aset täh
tis üritus, roomaaegsetes areenides 
mis asuvad NIMES'i kesklinnas. 
Niisugune uljas ettevote vois näi
da n.ö. hullumeelsena, arvesse võt
tes prantsusmaa olusid, (kirikus
käijate protsent on prantsusmaal 
naeruväärselt väike, kui seda näi
teks vorrelda ameerikaga.) 
Kes küll oleks võinud niisugust 
juhtumit ettekujutada: - Evan
geeliumi pidu suurtes Nimesi aree
nides, mis mahutavad umbes kolm
kümmend tuhat inimest ... 
Kokkutulijaid saabus paljudest 
prantsusmaa maakondadest, kuu
luvusega mitmesse evangeelsesse 
uskkonda. 
Pidu oli esimene sellekujuline ini
tsiatiiv, mille onnestumine oli koi-
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kidele usklikkudele roomustavaks 
uudiseks. 
Mis eriti silma paistis oli see, et 
tegemist oli päris pesuehtsa evan
geelse peoga ja mitte sugugi n.ö. 
religioose kokkukutsumisega. Sa
maaegselt voiks aga eriti veel ro
hutada, et peol ei olnud üldse 
muud olemasolu pohjust kui evan
geelium ja kogunemine ühiseks pi
dutsemiseks päästmise roomus. 
RMmu tunda Evangeeliumis on 
täiesti voimalik neile, kes üleela
nud vabanemist Jeesuses, neile kes 
uuesti sündinud, ütles üks konele
ja. Olgugi et sonale 'evangeelium' 
antakse siin ja seal mitmesuguseid 
interpre~atsioone, jääb toigaks, et 
evangeelium mille pidu leidis Ni
mes'i areenides, on just see mida 

,Pühakiri nimetab päästvaks Ju
mala väeks. 
Peo leitmotiiv oli: Koik koos Ju
mala (palge) ees. Kuidas siis vee
deri see pidu 'koos Jumala ees'? 
Muusikaprogramm oli eriti rikka
lik, grupid, koraalid, orkestrid, 
solistid, Päästearmee puhkpillior
kester, gitarrimängijad, jne. Ei 
puudunud muidugi ka ühislaulud. 
Erakorralise eduga esines Schveit
si, Lausanne linna laulukoor: 'La 
Croix de Camargue', kes muuseas 
korraldas ka hilisohtul 'Valguse 
peo', mis just eriti oli ettenähtud 
laulukoori juhi, helilooja Alain 
Burnand'i poolt, areenide tarvis. 
Kui koor laulis mitmesuguseid sal
me valguse teemal, siis astusid väl
ja torvikukandjaid, kes süütasid 
koikide osavotjate küünlad. (Koik 
said küünla juba areenidesse astu
misel). Kui siis ööpimeduses koik 
need tuhanded väikesed tuled hak
kasid helkima, siis vaime etteku
jutada missugune haarav ja kaunis 
mulje jäi koikidele osavotjatele. 
Kui lOpuks kolas ühislaul: "A toi 
la Gloire" (Au olgu Sul!), laul 
mille küla täitis areene erilisel 
kombel, siis sai koikidel veelgi 
arusaadavamaks ja südameläheda
seks moto: Koik koos Jumala ees. 
Programmis oli muidugi ka hom
mikune jumalateenistus ega puu
dunud mitmesugused sonavotud, 
kusjuures esile tosteti tä'htsaid pro
bleeme: - Piibli levitamine, evan
geeliumi kuulutamine raadio kau
du, misjonipollud, jne. 

Toimetajad hoolitsesid selle eest, 
et peo keskuseks ei oleks muud 
kui üksainus ,persoon: J ees us Kris
tus, ainus Issand ja ainus ristiko
guduse pea. 

Peo kaudu sai ilmsiks suure evan
geelse pere realiteet, mis rajatud 
Sonale, hoolimata sellest, et pere 
kuulub paljudesse denominatsioo
nidesse ei jäänud tähelepanemata 
ka väga paljude noorte osavott, 
asjaolu mis eriti roomustav. Tuleks 
veel öelda, et tähtsa monumendi, 
areenide kasutamine aitas joudsalt 
kaasa Evangeeliumi peo onnestu
miseks. 

T6lg,itud ja lühendatud ajalehest: 
'Le Christtianisme au XX Siecle' 

Arthur Nurmila 

Lisaksin juure moned andmed 
Nimes'i kohta: 
Linn asutati forriiklaste poolt ja 
koloniseeriti vabalinna Marssei
laste poolt. Rooma aega nimetati 
Nimesi oitseajaks; oli ju Nimes 
suurlinna rooma koloonias - La 
Gaule'is (praegune prantsusmaa). 
Sellest ajast on jäänud monumen
te, nagu: Amfiteater ehk areenid, 
Maison-Carree (ehitis 26x12 meet
rit), Diaana tempel, Magne'i torn, 
Cesari uks jne. 
Meid kui kristlasi teeb eriti tunde
likuks asjaolu, et Nimesi areenides 
hukati pal}u, voibolla tuhandeid 
kristlasi rooma keisrite poolt, na
gu seda tehti igalpool rooma aree
nides. 
16. sajandil vottis rohuv osa Ni
mesi elanikkudest vastu reformee
ritud usu, mille tottu tuli neil mit
mel juhul suuresti kannatada n.n. 
ususoda de ajal. Suurte tagakiusa
miste lained tabasid Nimesi refor
meeritud elanikkanda Louis 14. 
ajal. Veel tänapäevalgi kuulub 
pool Nimesi elanikkonnast refor
meeritud kirikusse. Linna elanike 
arv on umbes 150.000. 
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Usuteadusliku Instituudi tegevusest 
KONRAD VEEM 

EELK Usuteaduslik Instituut pi
das oma esimese kursuse 14.-25. 
juulini k.a. suvekodus 'Kungla', 
Björköl, Rootsis. Osavotjaid oli 
11, neist 9 Rootsist ja 2 Saksa
maalt. Töö oli intensiivne, mee
leolu hea, sobimine kursuskaaslas
te endi vahel ja lektoritega süve
nes päev päevalt. Peapiiskopliku 
koguduse daamid hoolitsesid kii
duväärselt toitlustamise eest. Prof. 
dr. A. Voobus juhatas oppetööd. 
Loenguid pidas ühtekokku seitse 
lektorit. Administratsioon asus 
piiskop K. Raudsepa kindlates kä
tes. Tuleva aasta jaanuaris peetak
se eksamid, järgneb teaduslik töö 
kirjutamine 20 masinakirja poog
na ulatuses, kevadpoole toimub 
veel kirjalik vastamine esitatud 
küsimustele. Seejärel asutakse tei
se kursuse kava täitmisele. 

Harilikult on igal kirikui oma op
peasutused. Teadusliku ettevalmis
tuse annavad muidugi ülikoolid 
voi seminarid. Kuid meie olukor
ras annab end tunda kiusatus asu
da pigemini tööle kindlustatud 
oludes kui pagulaskoguduses. 
Eesti Evangeeliumi Luteri Usu 
Kiriku suur eelis seisneb asjaolus, 
et tema tegevus kulgeb Eesti Va
bariigi poolt kehtestatud seaduse 
alusel. Kiriku sisemast tööd aga 
korraldavad kiriku enese poolt an
tud seadlused. Konsistooriumi 
kauaaegne peasekretär A. Rossman 
lopetab pea·tselt EELK seadluste 
kogu trükivalmis seadmist, et see 
voiks ilmuda ja arvessevõtmist 
leida. 
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Pärast arutamist, kirikukongressil 
ja peapiiskoplikus nõukogus ning 
heakskiitmist nende poolt vottis 
konsistooriumi täiskogu 11.7.1980 
vastu "EELK opetajate abiliste 
seadluse" ja kinnitas "Usuteadus
liku Instituudi pohikirja". 
Usuteadusliku Instituudi nõuded 
vastavad tänapäeva teoloogiliste 
koolide omadega Euroopas ja mu
jal. Sellele lisaks antakse vaimalus 
ka vanade keelte omandamiseks ja 
seega klassiiises mottes täieliku 
usuteadusliku ettevalmistuse saa
miseks E.V. Tartu ülikooli usu
teaduskonna oppekava kohaselt. 
Eelnevast selgub, et kogudustele 
on antud vaimalused oma tegevuse 
elustamiseks uute ja nooremat·e 
joudude koolitamise ja rakendami
sega. Instituudi kolme kursuse lõ
petamine on eelduseks õpetaja
ametisse ordineerimiseks. Kahe 
kursuse lopetamise järele võib siir
duda Õpetaja abi1lise tööpõllule ko
haliku opetaja voi hooiciava õpe
taja jU'hatusel ning vastutusel. Abi
lisi vajatakse mitmesugustel aladel 
koguduse elus. Olgu nimetatud 
üldine hoolekanne, nagu vanade 
ja haigate hooldamine, usu edasi
andmine las·tede, noorte usuline 
õpetus, leeritundide pidamine, 
piibli- ja palvetundide juhatamine, 
jumalateenistuste pidamine köstri
jumalateenistuste korras, millel on 
onnistusrikas traditsioon meie ki
rikus. Sobivuse korral voib sel1lest 
välja kujuneda köstriameti raken
damine kogudustes, nagu põhimää
rused seda ette näevad. Kogu mit
mitmepalgeline tegevus lasus seni 

Johannes Aavik !a Eesti Piibel 1968 
roEELEMEISTRI 100-DAL SüNNIP~EVAL 

"Tiib pandud aastate olale" (Ly
dia Koidula). Aastad on toepoolest 
'lennanud' ja üha sagedamini ker
kib arv 100 eesti aja- ja kultuuri
kohale, kui meenutame nende sün
ni aastat. See paneb meid hetkeks 
tasisemalt modema nende töö
le ja saavutustele ning ühtlasi lu
bab järeldada, et meie kultuur ei 
olegi enam algastmel voi teistega 
võrreldes väga noor. 
Ja nüüd on juba aeg tähistada ka 
mag. Johannes Aaviku 100-ndat 
sünnipäeva, kes on sündinud 8.12. 
1880 Saaremaal, Pöidel, ja kelle 
nimi jääb hinnatavasse ja austavas
se ühendusse eesti Piibliga 1968. 
J.A. kohta voib küll ütelda, et ta 
oli esimene kvalifitseeritud keele
teadlane eesti piiblikeele redigeeri
misel. Ja kindlasti on ta meie kee
lemeestest ainus, kes omi seisukoh
ti eesti vaimuliku keele osas ula
tuslikumalt on trükis avaldanud. 
Ta ütleb oma raamatus "Eesti oi
gekeelsuse opik ja grammatika" 
(Noor-Eesti, Tartus 1936), lk. 412: 
"Eesti vaimuliku keele pääl näib 
lasuvat nagu mingi needus: see on 
algusest saadik olnud vigane ja jä
rele longanud ilmlikul·e, ja seda 
tänapäevani. Palju on vaimulikus 

opetajatel, mis ilmselt läheb iihele 
inimesele üle jou eriti pagulasolu
kordadest tingitud pikkade vahe
maade tõttu. 
Instituudi kavandamine, ülesehita
mine ja asutaruine tugineb senistel 
kogemusteL Tänavu peeti nimelt 

Joha,nnes Aavik 

keeles tarbetumaid sonu: ära, pääl, 
sees jne., mida tuleks vähendada. 
. .. et nüüd uues parandatud piib
li väljaandes tahetakse läbi viia 
kaks keelelist halbust: esiteks võt
ta seniste oigemate ja paremate 
vormide juure, meele ääre asemele 

Torontos kolmas kursus positiiv
sete tulemustega. Jumal on meie 
kirikule annud voimaluse, mille 
rakendamine vaba rahvakiriku 
vaimus on Jumala abiga tootus
rikas. 

221 



halvemad: juurde, meelde, äärde, 
millest ilmlik kirjakeel loodetavas
ti lähemas tulevikus vabaneb, ja 
teiseks loobuda ma-silbist tu-lõpu
ilste eitavate sõnade muutmises: 
6nnetumad, jalutumad - Jumal 
oma põhjatumas helduses . . . ja 
kolmandaks vana hää sõna rii
ded asemele votta halb rõivad 
(nagu seda ennustab a. 1935 il
munud lühendatud väljaanne)." 
Eesti vaimuliku keele parandami
sele sai J.A. ka tegelikult kaasa 
aidata paguluses teostatud agenda 
uustrüki puhul (Stockholm 1951). 
Et J.A. juba varakult oli tunnud 
tosist huvi Piibli keele vastu, seda 
näitab tema pohjalik H. Pollu 
tolke arvustus pühendusteoses "Ju
mala abiga edasi" 1949: "Keeleline 
külg Uue Testamendi uues tol kes". 
Seepärast on loomulik, et J.A. 
kuulus keelelise nõuandjana ka 
1955 moodustatud uue piiblitölke 
valmistamise komisjoni. 
Kui see tõsiasi te<!!avaks sai, siis 
kohati tunti selle ees suurt hirmu 
ja kunstnik-luuletaja Arno Viha
lemm koguni kuulutas, et "vana 
seaduse suured prohvetid ... rää
givad nüüd kõik kui väikesed Aa
vikud vöi kui tänapäeva koolime
hed." (Mana 31 4/1966 lk. 34: 
"Hale lugu jah") 

Eitavaid seisukohti on rohkesti ka 
V. Salo poolt kirjanikele korral
datud ankeedis "Valitud peatükke 
Vanast Testamendist" (nn. proovi
trükk) ilmumise puhul 1963. Väi
detakse imetlevat "vana ja ilusat 
keelt", näiteid aga toomata. Ra
hulolematust 'moodsa' keele pärast 
on avaldatud ka vaimulike poolt. 
niihästi kodumaal, kus on lubatud 
teha uus tolge, kui ka välismaal, 
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kus na1t. J. Aunver leiab ("Eesti 
Kirik, nr. 9 1963) keele küsimuses, 
et "lk. 152 ja 154 seisab sõnavorm 
'kelled' sonast kes, kelle keda. Kui 
see mitte trükiviga ei ole, vaid on 
teadlikult võetud, siis tuleks veel
kordselt kaaluda, kas Piibel on oi
ge koht niisuguste uuenduste esita
miseks, mida ei tunne meie õige
keelsuse sõnastikudki." (kelled, 
milled - on siiski vähemalt pa
guluses teisaigi tarvitusele võetud, 
sest on loogiliselt põhjendatud). 
Meelte rahunedes ja lähemal vaat
lusel kartus J.A. keele ees vist pä
ris oigustatud ei olnud ega ole. 
Erilisi keeleuuendusiikke ettepane
kuid ta peale ei surunud, arvas ka 
ise nii mõnigi kord, et kas me sada 
läbi viia 'julgeme'. Kõik, mis näib 
uuena, on siiski juba ammu tarvi
tusele võetud ja ametlikult tunnus
tatud (ÕS). Ei saa ju oma keelt 
kunstlikult teha palju vaesemaks 
ja abituroaks kui arenenud Piibli 
algkeeled, heebrea ja kreeka. 

J.A. tundis hästi soome keelt ja 
võrdles tölget soome Piibliga, mil
le najal eestikeelne ongi valmista
tud. Tulemus on sõnastus ja ko
neviis, mis paremini vastab eestlase 
väljenduslaadile kui senine harju
muslik keeleline saksapärasus. 
Et Vana Testamendi tolge valmis 
juba algusest peale J.A. 'vaimus', 
siis jäi tema tööks peamiselt "H. 
Põllu keele" asendamine sobiva
mate sõnadega Uues Testamendis 
ja Lauludes. H. Põllul on rida uu
si sõnu, aga isemeelse keeletunde
ga valitud, mis tavalise kõne- ja 
kirjakeeles ei olnud tunnustatud ja 
piiblikeeles tundusid vööraina. 
Teatavasti ei oldud ju rahul näi
teks sonadega: kirgastaroa (soome 

keelest) pro austama, ja elus Ju
mal, pro elav Jumal. Välja vaheta
tud on ka: pälvija (teenija), vene 
(paat), rõivas(riie), vordum(tähen
damissona) jt. Loomulikuroa hääi
damise põhjal on saanud uue kuju 
näit Saamaria - Samaaria, saa
marlane - samaarlane, leevit -
leviit, Jaakohus - Jakoobus jt. 
Käesolevas artiklis ei ole muidugi 
võimalik kogu piiblikeele küsimust 
pohjalikumalt käsitleda, aga üld
joonena võib kindlasti märkida, 
etJ.A. soovitas just jäämist vana 
piiblikeele juure selle paremas ja 
eesti kõnekeelele omasemas mõttes 
ja kirjaviisis. Toepoolest on tege
mist kompromissiga vana kirjavii
si ja J.A. isikliku kirjaviisi vahel 
mõnes osas, kus tema kahest vai
malikust üht paremaks peab ja 
eelistab. Seepärast ka vanad piib
likeelsed vormid: juure, ääre, an
nud, kannud jne, mis koneldes on 
kindlasti koiavarnad kui juurde, 
andnud jne, milledel on nagu 
'küür seljas'! üldiselt on keel saa
nud ladusamaks ja paremini hääl
datavks, meeles pidades, et alg
keeles (heebrea) on ju tegemist kõ
neldud, õigemini lauldud sõnaga. 
Uue tolke sõnavara ei ole päri•t J. 
A. isikilkust varamust. See on tõl
kija panus üldiselt tuntud j·a tun
nustatud sõnadest, laenatud mõ
nigi kord ka oskussönastikest ja 
murdeist. ].A. võrdles aga uut tõl
get eriti just prantsuskeelse pro
testantliku L. Segond'i tõlkega, ja 
leidis, et viimases on hoopis täna
päevast ja moodsat s~navara. 

See arvustus on ka arusaadav, sest 
tõestab midagi, millele Piibli pu
hul tavaliselt ei mõtelda. Vähesed 
on tulnud mõttele, et selles 'vanas 

raamatus' on tegemist kultuuriga, 
mis mõneski osas on kõrgem kui 
tänapäevase lugeja enese oma ja 
milleni see enam ei jõuagi. Kui 
Euroopa rahvad alles jooksid möö
da metsi loomanahad ümber, oli 
Lähis-Idas ja Vahemeremail juba 
arenenud tsivilisatsioon ja kõrge 
kultuuri: seadusandlus, administ
ratsioon, usukultus ja kirjandus! 
Et võimalikult täpseh edasi anda 
selleaegset kultuuritaset ja arene
nud keelt, oleks tänapäeval vaja 
kasutada kõige moodsamaid ja 
täpsemaid oskussõnastikke. Hoopis 
võimatu on aga püüe seda nüüd 
edasi anda mingis keskaegses puu
dulikus sõnastuses! Eesti oludes on 
rohkem kui koomiline tahe iga 
hinna eest kinni pidada 'sakste va
nast'! Piibli 'vana' ja 'ilusat' keelt 
võib igaüks vabalt nautida vane
maist tõlkeist, ka see, kes selles 
olevat maailma ei mõistagi puudu
like vöi olematute eelteadmiste 
tõrtu, mida aga vana ja puudulik 
keel sugugi ei korva. Piibel ei ole
gi aga ilutsemiseks möteldud, vaid 
peab olema usuline ja kiriklik tar
beraamat. Briti ja Välismaa Piib
liselts soovib, et uus tõlge, kui te
ma seda trükib, oleks just tänapäe
vases, kõigile arusaadavas keeles ja 
sõnastuses. Ja kirik ei saa rääkida 
'kaanini keelt', vaid nõuab kones 
ja ~irjasönas niisama selget ja so
nankast keelt mis on omane Piib
lile selle algkeeltes. 

J.A. võttis oma ülesannet väga tÕ
siselt ja läbivaadatud tõlkevihi
kuid tagasi andes lisas iga kord ka 
kirjalikult oma parandused ja et
tepanekud (kõik küll ei leidnud 
alati vastuvõtmist) hästi põhjenda
tult, mistõttu nüüd on olemas üs-
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na mahukas käsikiri, millest jät
kuks koguni väikeseks keeleõpi
kuks ja milles selgesti väljendub 
tema keeleline maitse ning credo. 
J.A. kui eesti keele kujundaja ja 
uuendaja on oma pikal eluajal 
mitmete tähtpäevade puhul saanud 
oma keelekorraldusiike teenete eest 
väga tunnustavate sõnade ja hin
nangute osaliseks nii kõnes kui 
kirjas. See sündis iseenesestmõiste
tavalt ka tema surma puhul 18. 
märtsil 1973 Stockholmis. Kõigi 
tema tööde loeteius ei ole aga iial
gi nimetatud tema võib-olla ula
tuslikumat kõige suuremat tööd, 
nimelt tema 1 e-aastast panust 1968 
ilmunud eesti uue Piibli saamis
loos, milles tema kui keele lõpliku 
kujundaja ja korrektuuri lugeja 
teeneid on praegu alles hindamata 
väärtusega. EELK Piiblikomisjoni 
esimees, teol. lic. R. Koolmeister 
oma matusekõnes lahkunuJe tõstis 
avalikkuse ette just selle osa tema 
elu tööst. 

Piibel 1968 jääb ettenähtavas tu
levikus niisuguseks nagu see prae
gusel kujul on. Aeg mõistab mui
dugi ka kohut selle üle. Aga suur 
samm on siiski edasi astutud eesti 
vaimuliku ja piiblikeele arene
misteeL J.A.-lt eneselt on prohvet
lik aforism: "Ainult siis rahvas 
väärib olemasolu õigust, kui tal on 
rahvuskuhuurilisi väärtusi, mille
de kadumisest oleks kahju. Täht
saim rahvuskultuuriline aare on 
arenenud ja väärtuslik kirjakeel." 
Peaks küll olema kindel, et täht
saks rahvuskultuuriiiseks aardeks 
võib nüüd lugeda ka J.A. ustava! 
hoolitsuse! alguse saanud arenenud 
ja väärtuslikku piiblikeelt. Selles 
mõttes loodetavasti meenutatakse 
täna ja tulevikus tänu ja austusega 
J.A. nime ühenduses just Piibliga 
1968! Ka siin "kõnelgu päevad ja 
aastate rohkus õpetagu tarkust!" 
(Iiob 32:7) 

Endel Kapp 

Otsegu vasar purustab kalju pal
juiks kildudeks, nõnda üks !õige 
Kirjast võib esile tuua palju tähen
dusi. 
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Talmud, Sanhedrin 34 a 

Jumal peidab ennast meie mõistu
se eest, aga ilmutab ennast meie 
südamele. 

* 
Kui inimesel on kaks veist - üks 
tugev ja teine nõrk- siis ta pa
neb ikka tugevama peale. Jumal 
teeb nõndasamuti õigega. 

Midrasch, Genesis rabba 32:3 

Richard Koolmeister 

"Eesti Kiriku" peatoimetaja 

Richard Koolme~ster 75. aastane 

28. novembril 1980 täitub Eesti 
Piiblikomitee esimehe, EELK 
Rootsi praostkonna praosti, kirjas
tus "Eesti Vaimulik Raamat" ju
hataja, ajakirja "Eesti Kirik" pea
toimetaja, teoloogia litsentsiaadi 
Richard Koolmeistri elust 75 aas
tat. 

Tema elukroonika sisaldab palju 
andmeid tegevusest ja saavutus
test väga mitmekesisel ja ulatusli-
kui tööpõlluL · 

Käesolev tervitussõnavott ei ta
ha olla tavaline sünnipäeva jajuu
beli kirjutus elulooliste andme
te loeteleguga. Richard Kool-

meistri isik ja tema töötulemused 
on väärt, et neid iseloomustada 
laiemas perspektiivis, sest hinnan
gut tehes kerkib esile ka üldine 
olukord, milles tema elu ja töö on 
kulgenud. Vormi asemele astub si
su. 

R.K. valis enesele usuteadlase 
elukutse. Nathan Söderblom ütles 
oma avaloengus 24.9. 1901 Upp
sala usuteaduskonna üliõpilastele 
järgmist: "Teid kahetsetakse, et 
teenite arvamuste kohaselt aegu
nud asja, ristiusku, või vähemalt, 
mida sel juhul tuleb täpselt eral
dada - aegunud kirikut. Kahet-
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setakse, et peate panema kirikliku 
tunnistuse ikke endile kaela. 
Nüüd, minu härrad, ma votan sõ
na, et teid südamest onnitleda 
käesoleva õppetöö puhul, millega 
sooritate usuteaduslikku stuudiu
mi praegusel ajal oma tulevase 
elukutse huvides. Ma onnitlen teid 
teie stuudiumi puhul siin akadee
mias ja teie tuleviku nimel: jätka
ke stuudiumi kartuseta, et muu
tute sellega mõnele vastumeelseks. 
Ma õnnitlen teid, et hakkate läbi 
käima Aamosega, Hooseaga, J esa
jaga, Jeremijaga, Paulusega, Au
tinusega, Franciskusega, Lutheriga, 
Pascaliga, Kierkegaardiga. Aga 
kõrgemal neist koigist Opetajaga, 
Issand Jeesusega, kes meie pilgule 
kasvab seda suuremaks, mida lä
hemale me temale jõuame, ja keda 
teie, ise vabaks tehtud sellega, et 
olete seotud tema ikkega, peate 
näitama oma vendadele. 1\rge ot
sige voimu või parteid, vaid hin
gede päästmist. Ah, ärge sulgege 
endid mingisse isikute või mõtete 
ringi, vaid tahtke mõista inimesi 
ja püüdke õppida, alati veerida 
moningaid uusi kirjatähti elu õp
petöös. Saagu teist koigi teenrid, 
aga mitte kellegi orjad, mitte or
jad mõnele üksikule, mitte orjad 
monele klassile. Issand süüdaku 
püha tuli teie südames ja hoidku 
seda!" 

Prof. Harald Riesenfeld kirju
tab "Svensk Teologisk Kvartal
skrift" 1/1975: "Kui ma olin üli
õpilane 30- ja 40-dail aastail, siis 
üteldi monigi kord, et usuteaduse 
kandidaadi eksamit voib vaadelda 
kui enim üldharidust andvat ek
samit meie üilkoolides. See oli 
kindlasti tõsi. Küsimus on ainult 
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missugust väärtust antakse üldha
ridusele. Ja kas akadeemilise eksa
mi eesmärgiks on anda seda. Igal 
juhul opetati v·oi vähemalt eksa
mineeriti tulevasi õpetajaid ja koo
liõpetajaid kahes fakulteedis." 

Eesti "Akadeemiliste Usutead
laste Seltsi" 1 O-da aastapäeva pu
hul 1931 ilmunud mälestusraama
tukeses esitab prof. Johan Kopp 
motteid: "Ristiusk ei ole ikkagi ai
nult Õpetus voi peamiselt Õpetus, 
vaid tegelik ülespidamine ja Ju
malasse ning maailmasse suhtumi
ne vastavalt uuendatud meelsusele. 
Kus aga puudub seesugune usu vi
li, sääl on tõsine pohjus asetada 
küsimusmärk usu olemasolule üld
se. Ja on kindel, et usutunnet ja 
rahvuslikku elementi .ei saa teine
teisest eraldada. On ju usuilmaski 
viimaks tegemist rahvahinge koi
ge süga vamaga, omasema alaga, 
nagu see on üksiku isikugi juures. 
Sellepärast on tosiseks usuelu are
nemiseks oluliselt tarvilik arvesta
da rahva hingelist omapärasust, 
nagu see väljendub eriti rahvus
tundes; siis saab paratamatuks 
vabanemine vooraist mõjudest ja 
tegelik väljajõudmine oma usulise 
elu vormidele. Leida sisemist sün
teesi üldinimliku ristiusu ja eesti 
rahva hingeilma vahel ning anda 
usuelule Eestis väliseltki kuju, mis 
vastab rahva hinge pühilaadile -
see on ülesanne, mis väärib eesti 
usuteadlaste tosist tähelepanu." 

Kõiki neid tsiteeritud rootteid 
võib pidada R.K. hariduse ja isik
suse kujunemise aluseks. Lisaks 
Tartu ülikoolile on ta saanud hea 
koolituse Uppsalas prof. A. Fried
richseni juhatusellitsentsiaadi tööd 
tehes ("Selbstverleugnung und 

Nachfolge. Eine historische Studie 
über Matt. 16,24" 1950). Pilk 
avardus veelgi rohkem nägema 
olulist ja sisu. Teadusemehe kar
jäär voorsil ei olnud aga moeldav
gi. Oma rahvakild seda ametit ei 
kanna. Ja kes vooraist vajabki 
teistes tingimustes elu kogenud 
eesti usuteadlase opetust? Teadus
lik töö on siiski võimaluste piiri
des kogu aeg jätkunud, rõhuga 
kodumaa kirikuloo!, eriti Piibli, 
aganda, katekismuse jt. küsimusi 
käsitledes, mis on annud rohkesti 
artikleid, kui iganes on olnud 
võimalus nende avaldamiseks. 

Ülikooli lõpetamise (1935) ja 
ardinatsiooni (1936) järele oli R. 
K.-le (nagu ka kogu meie rahvale) 
vähe armuaega antud, mis raskete 
ja saatusEke aegade tulles veelgi 
enam põhjustas, et ametikohad ja 
tööalad kodumaal said olla üksnes 
improviseeritud ja ajutised. Para
tamatult on R.K. elutöö pidanud 
toimuma paguluses. 

Oludest tingituna sai R.K. elu
kohaks tööstuslinn Västeras. Kul
ges seal temagi tee haridusele vas
tavamale tööle läbi tehase hallide. 
Seejärel sündis tegevus peamiselt 
õpetajana gümnaasiumis. Väike oli 
eestlaste grupp, kes linnas oli tööd 
leidnud. Väikesed ja hajuvil ka 
need grupid, kes moodustasid 
EELK Põhja-Rootsi piirkonna. 
Reisici koguduste ja pihtkondade 
vahel olid aeganoudvad ja mitte 
alati kerged teostada kutsetöö kor
val. Suuremad eestlaste kaskused 
on seetõttu vähe voiriud osa saada 
sellest, mis R.K.-1 kiriklikus ja 
teaduslikus tegevuses oleks olnud 
anda. Oleme pidanud leppima te
ma kirjutiste lugemisega ajakirjan-

duse piiratud veergudelt. Aga ko
dumaa kirikuloost teame, et Väs
terasist on varemgi eestlastele an
tud usulist ja vaimset juhatust ja 
opetust, kiriklikke ja haridusrik
ke impulse ja ergutust. 

Teenistus koolis noudis tööedu
kust pidevalt uue ja huvitava 
aine pakkumist opilastele. Selle
pärast on R.K. ette võtnud reise 
paikadesse, mis eriti usuopetuse 
seisukohalt on olulised. Ta on saa
nud käia apostel Pauluse jälgedes, 
kaasa tuues kirjutisi ja ülesvotteid, 
mis olid vajalikud ainese elustami
seks ja piltlikuks tegemiseks. Piibli 
sünnimaadeit on ta ise ja tema tü
tar jäädvustanud palju isikupära
selt nähtud ja tuntud motiive. Ko
gu Euroopa haridus ja kultuur 
pohjeneb ju antiikaja saavutustele, 
kreeka staatilisele metteviisile ja 
loogikale. Kui sellele lisandub veel 
heebrea dünaamiline elukäsitlus, 
siis avardub vaatleja ja motleja sil
mapiir veelgi rohkem. Meie hari
duse ja kultuuri algallikate vahen
damisel on R.K.-1 tänuväärsed 
teened. Temal on suured teadmi
sed, aga väikesed võimalused näh
tut ja loetut ka eestlastele edasi 
anda. Ainult piiratud ajalehe 
ruum. Sirvides väljaloigete kogu 
temalt aastate jooksul ajalehtedes 
(peamiselt küll 'Eesti Päevalehes') 
ilmunud artikleist, ilmneb uuesti 
tema huvide mitmekülgsus ja või
me neid sonades kokku võtta. Sel
les töös on ta oppinud ja arene
nud, et alati olla värske ja eluline. 

R.K. on rida aastaid olnud aja
kirja "Laste Sober" väljaandja ja 
toimetaja. Kuivord see harva il
muv ajakiri suudab täita oma üles
annet, on teadmata, aga selle ole
masolu tostatab eesti kiriku vahest 

227 



kõige paletavama ja valusama kü
simuse: järelkasv. Ajakiri kui nii
sugune aga annab tunnistust heast 
maitsest, kindlast stiilitundest ja 
aine valiku mitmekesidusest. Head 
ülesvotted aitavad palju kaasa hu
vi tavaks tegemisel. 

Alates 1975 on R.K. ~irjastus 
"Eesti Vaimulik Raamat" juhata
jaks. See on sündinud küll nü. ühe
teistkümnendal tunnil,mil meie 
pagulaskond otsegu voogudes pu
runev jäätükk üha väiksemaks 
jääb ja ühes sellega pind, kuhu 
vaimulikke raamatuid saaks pai
gutada. 

Alates 1976 on R.K. "Eesti Ki
riku" peatoimetajaks. Iga ajakiri 
nouab teadlikku ja sihikindlat toi
metamist, et oma ilmumist oigus
tada. On ilma pikematagi selge et 
ajakirja sisus ja välimuseski on 
nüüd olnud muudatusi. Hinnang 
jääb muidugi lugejate hooleks. 
Oleks tosiselt kahju ja asendamatu 
kaotus, kui tervis ei lubaks toinie
tamist jätkata. 

Kui selle koigele lisada veel R. 
K. tegevus kiriklikui alal - ope
tajaameti korval EELK Rootsi 
praostkonna praost alates 1955 (25 
a. !), konsistooriumi assessor jne, 
siis on olnud tööd ja tulemusegi 
külluses ja kuhjaga! 

R.K.-le jääb aga suurima teene
na aukoht eesti kirikus kui Piibli 
uuesti tõlkiiJ?.ise mõtte algataja pa
guluses. Tänu sellele, et tema oma 
mottele ustavaks jäi, püsis oma 
'stoilses rahus', sai see mote lop
peks ka teoks. Oli ju julget opti
mismi, mis antud oludes ei olnud 
põhjendatud. Aga usk ju liigutab 
mägesid! pidime kasutama võib
olla viimast ja kordumatut voima
lust. Muidugi oli väga suuri rasku-
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si, aga oli ka seniolematuid voi
malusi endid kiiresti varustada 
vajaliku materjaliga, raamatute ja 
ajakirjadega, saime hankida koik 
olemasolevad ja arvesse tulevad 
Piiblid oma ettevõttele eeskujuks. 
Pärast Teist maailmasõda pääsis 
ju V ana Testamendi teadus paisu 
tagant otse kevadisena tulvaveena! 
Seesugune suur ja ulatuslik töö aga 
vajab kindlat keskpunkti, võime
list organiseerijat ja koordineeri
jat. R.K. on suurte teadmistega ja 
koolitatud ning arenenud mõtte
viisiga. Seetõttu võis komisjoni töö 
kulgeda sujuvalt, iialgi ei esinenud 
lahkarvamisi, küll aga võidi üks
teist oma erialaste teadmistega ri
kastada. R.K. panust moistis hästi 
Briti ja Välismaa Piibliselts ja va
lis tema "an Honorary Life Mem
ber of the Societly". Seda tunn
ustust ülemaailmselt ja kõige va
nemalt organisatsiooniit (asut. a. 
1804) tuleb pidada vordseks au
doktorikraadiga, koguni kõrge
maks, sest viimast saadi sageli ju
huslikult siis, kui oldi oma ülikooli 
esi11da ja teise ülikooli juubeli!. 
Piibliseltsi juhid teadsid paremini 
kui meie ise, mda see töö nõuab 
ja tähendab, eriti vaimaluste juu
res, mida väikesel rahvakillul on 
voimalik luua. 

R.K. kuulub kahtlematult eesti 
usuteadlaste ja kirikuõpetajate 
vaimse osa esiritta. Tema on ol
nud ja on üks neist, kellel on mi
dagi ka teistele anda. Eesti kirik 
vajab neid, kes on nagu proh
vetid 'oma jalgade peal', kui Je
hoova neid käsib. 

Richard Koolmeister! Honoris 
tui causa ad te venimus. Ita fac, 
ut semper fecisti! Summa laude 
dignus! 

Endel Kapp 

Karl Tammar 80. aastane 

Karl Tammar sündis 13. mail1900 
Kõnnu vallas, Kadrina kihelkon
nas, Virumaal. Juubilar kasvas 
üles Järvamaal, Lehtse vallas, kus 
vanemad omasid talu. Õppis Tapa 
linnakoolis ja aletes 1917 Tapa 
progümnaasiumis. Sealt siirdus ta 
1918 vabatahtlikult Eesti Vaba
dussotta. 
Soja lõppedes määrati K. Tammar 
Sajaväe Tehnikakooli, kus õppis 
kuni novembrikuuni 1920, mil 
Sõjavägede Ülemjuhataja päevakä
suga avanes võimalus koolist lah
kuda lõpetamata ja saada ajapi
kendust hariduse jätkamiseks. 
Need, kellel sõjaväes aeg oli välja
teenitud, võisid minna reservi. 
Seejärele täiendas ta keskharidust 
Tallinna Tehnika ülikoolis, mis 
jäi lõpetamata majandusliku olu
korra tõttu. Siis oli ametnikuks rii
giasutustes, teenis Tallinna Linna
valitsuse juures Vastastikku Vas
tutavate Ametnike ühingu liikme
na, Pikalaenu Pangas ja prokurist
kassapidajana Tallina Krediitpan
gas kuni 1941. a., mil kommu
nistid selle likvideerisid kui rah
vusliku asutuse . .Jätkas tööd ette
võttes 'Eesti Eleher' kuni kodu
maalt lahkumiseni 1944. 
'tõsise isamaalasena oli K. Tammar 
Kaitseliidu liige selle asutamise~t 
kuni lopuni. Ta laulis noorteühing 
'Tungla' kooris ja Estoonia Muu
sika Osakonna (EMO) kooris selle 
liikmena ja ühtlasi oli koori juha
tuses kuni 1939. Ta kuulub korp. 
Leola liikmeskonda. Saksamaa põ
genike laagris oli Eesti Rahvusko
mitee kassapidaja kuni emigreeru-

Karl Tammar 

miseni USA -sse septembris 1949. 
Uues maailmas rajas juubilar oma 
kodu Kaliforniasse, kus igapäeva
se töö karva! on aktiivselt osa võt
nud kiriku tegevusest kui ka eesti 
ühiskonna elust. Teda valiti San 
Francisco Eesti Seltsi esimeheks 
1976/77. Ta on olnud S.F. Sega
koori liige tänini. Eriti tuleb aga 
märkida juubilari tegevust EELK 
San Francisco koguduses, kus ta 
on olnud palju aastaid aktiivseks 
ja ustavaks noukogu ja juhatuse 
esimeheks. Samal ajal on ta Usu
teadusliku Instituudi õpilane. 
Eesti kogudus ja ühiskond Pohja
Kalifornias tänab Karl Tammarit 
tema tõhusa kaastöö eest. 

Psalm 121. 
Karl Lipping 
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Eduard Kuuskne 75. aastane 

Toronto Evangeeliumi Luteri 
usu Peetri koguduse naukoguliige 
Eduard Kuuskne pühitses juuli la
pul oma 75 aasta juubelit. Eduard 
Kuuskne on samas koguduses selle 
asutamisest peale, 1948 agaralt 
kaasa töötanud. On kuulunud ju
hatusse abiesimehena, toimkonda
de korraidajana ja aastaid revisjo
ni komisjonis. Ainsa naukoguliik
mena on ta kuulunud koikidesse 
naukogudesse tänapäevani. Olnud 
valitud täiskogu poolt koguduse 
esindajaks ESl0-80 Kirikukong
ressil ja Kanada Praostkonna saa
dikuks Rootsis. E.K. on olnud ko
guduse esindajaks korduvatel ko
hapealsetel organisatsioonide kok
kutulekuteL Eesti Rahvusnaukogu 
Valimiste Peakomitee abiesimees ja 
peakomitee liige. 
Juubilar E. Kuuskne on sündinud 
30. juulil 1905 (sel ajal Kuusk
mann) E. Vilde romaanis "Kui 
Anija mehed Tallinnas käisid" 
kuulsaks saanud Anija vallas edu
meelse taluperemehe pojana. Öp
pinud kdhalikus vallakoolis ja ko
dukoolis, kui apetaja tallu vaeti. 
Lopetas gümnaasiumi Tallinnas a. 
1926. Kohustuslikus kaitseväe tee
nistuses oli Tallinnas. Lapetas So
jakooli aspirantide kursused ning 
ülendati lipnikuks. Oli Kaitseliidu 
rühmaülem ja nauetavate katsete 
sooritamise! ülendati n.-leitnan
diks. Lapetas Politseikooli karge
ma klassi. Töötanud pikemat aega 
mitmel juhtival ametkohal korra
ja julgeoleku teenistuses. Rasketel 
aegadel oli pollutööliseks. Olukor
dade stabiliseerudes oli Sisedirek-
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tooriumis vanem-inispektoriks ja 
osakonna juhatajaks. Lahkus ko
dumaalt sakslaste okupatsiooni 
ajal 1943 Soome ja sealt pageni
kuna Rootsi. Oli kaasmaalaste 
suurel pagenemisajal Fridorpi ja 
Tynningö laagreis juhtivalt tegev 
pagenike abistamise!. Töötas Root
sis arhiivitööl ja Kuuinglikus pos
tiametis. Saabus Kanadasse augus
tis 1948 ja asus elama Torontosse, 
kus agaralt asus tegevusse selts
kondlikul alal. Koondas ja juhtis 
oma akadeemiliste saprade koon
dise asutamist korp. Sakalas, kus 
oli aastaid esimees ja juhatuseliige. 
Leidis teenistuse Canadian Indust-

Kas üheksakümmend üheksa või üks 
ELMAR KUNINGAS 

Usuteadusliku Insoituudi 6pihne EELK Chicago Esimesest koguduse•st 

Lk. 15:1-10. 

Variseride ja kirjatundjate kriitili
ne suhtumine Jeesusess.e, pohjusel, 
et Ta käis läbi ja segunes inimes
tega, keda peeti patusteks ja väl
jaspool seltskonda olevaiks, on 
kandunud sajandite jooksul ka 
kristliku kiriku mõttemaailma. 
Miks J'ÖÖrata tähelepanu inimes
tele, kes on oma eluga alla käi
nud? Miks suhelda nendega? 
Kirikule on palju kasulikum tuua 
kirikusse 'paremad inimesed' ühis
konnast, kui otsida 'kadunud lam
baid' ja neid usule tuua. üks oige 
ja hea kristlane nii kui nii ei lasku 
tasemele, et ta otsiks läbikäimist 
pühjaläinud inimestega. Ta suht
leb ainult seltskondlikult tunnus
tatud eliidiga. 
Jeesuse vastus seUele kriitilisele 
suhtumisele leidub Tema kahes tä
hendamissanas: "Kes teie seast, 
kui tal on sada lammast, ja ühe 

rial Limited ekspluatatsiooni osa
konnas kus töötas kuni puhkepal
gale minekuni 1970. Rootsis abi
ellus koloratuur sopranina tuntud 
Ellen Tanseriga, millisest abielust 
on sündinud tütar Katrin ja poeg 
Enn Allan. Tütar lõpetas muu
sika teaduskonna magistri kraa
diga ja on abielus sama teaduskon
na magister Erik V eskiga New 
Yorgis. Poeg Enn lopetas muusika 
teaduskonna Texase ülikoolis 
USA-s ja valmistab ette viimast 
aastat York ülikoolis advokaadi 
kutsele. 

neist kaotab, ei jäta neid üheksa
kümmend üheksa karbe ja lähe 
kadunule järele, kuni ta tema 
leiab?" 
"Vai kui ühel naisel on kümme 
drahmaraha ja ta kaotab ühe 
drahma, eks ta süüta küünla ja 
pühi koda ja otsi hoolega, kuni ta 
tema leiab? 
N en des tälhendamissonades koige
pealt peegeldub tolleaegse Pales
tiina vaesus. üksainus lammas oli 
majapidamisele suure väärtusega, 
samuti muretses perenaine väikse
magi rahamündi kaotamise üle. 
Tänapäeva ühiskonnale ei üde 
need probleemid palju. Enamik 
inimesi ei kasvata lambaid, nii ei 
kujuta nad ette, mida tähendab 
ühe kaotus. Tänapäeva keskpära
ne perenaine unustab varsti kaota
tud 5-e vai 1 0-sendise ja kui ta 
leiabki selle, ei lähe ta seda naab
ritele kuulutama. 

Ed. Kuuskne kuulub aktiivse liik
mena Toronto Eesti Seltsi, Eesti 
Sihtkapitali, Juristide ühingusse, 
Endiste politseiametnike ühingus
se, Kanada ohvitseride kogusse, 
Tartu Collegisse ja korp. Sakala 
vii.-kogusse. 
Soovin tublile eestlasele ja väsima
tuletule töömehele palju onne ja 
rohket Jumala annistust arvuka'te 
saprade ja kaastööta ja te nimel 

Richard Koolmeister 
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Et ·saavutada effekti, me peaks 
kahandama tähendussona oleviku 
kuulajale - lugejale järgnevaks: 
Kes tde seast, kui üks tei.e lastest 
ei tule ohtu! koju ja on kadunud, 
ei teata sellest politseile, ei jäta 
teised lapsed koju ja ei organiseeri 
otsimist. Ja kui laps on leitud, kas 
ta .ei roomusta siis koigi teistega, 
et kadunu on leitud? 
Intensiivsus, millega vanem otsib 
oma kadunud last, illustreerib mo
ret, mida Jeesus on tahtnud selle 
tähendamissonaga ·esile tuua. Ta 
näitab, et Jumal on mures iga pa
tuse hinge üle. See on Jumala ar
mastus mis sunnib tegutsema, et 
tuua patust tagasi karja juurde ja 
Jumal on esimene, kes tunneb 
roomu, kui s·ee on sündinud. 
Kogu Uus Testament rohutab Ju
mala aktiivsust: saatmises, otsimi
ses, tulemises, andmis·es, palumi
ses. See koik on keskendatud Jee
suse kuulutuss·e, kes vastab tähen
damissonadega oma vastas·e kriiti
kale. 

See koik aga jäi variseridele ja 
kirjaundjarel-e arusaamatuks. Nad 
ei suutnud moista, miks Jumal 
tundis nii suurt muret selle alla
käinud, seltskannast väljaraugatud 
elemendi üle. ~;tekujutus, .et va
nem tunneks roomu oma vargast, 
joodikust voi prostiruudist lapse 
kojutulekust, oli neile vooras. 
Vooras oli ka neile, .et Jeesus käis 
läbi nendega ja isegi sai nendega 
koos. Need olid ju ühiskonna jä
tised, kes väärisid vaid Jumala 
oiglast kohut. Laskem neid is.e, 
oma algatusel, ilma, et neid keegi 
otsiks, päästa endid olukorrast, 
millesse nad oma süü läbi on lan
genud. Tundku nad siis ise roomu 
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endi paastmisest. Miks peab üks 
oige jooksma patuse järele ja too
ma ta välja oiglas•e Jumala kohtu 
alt? 
Siinkohal tuleb märkida, et vari
seride ja kirjatundjate moodu jä
rele kuuluvad patuste kategoorias
se peale nähtava kuritegeliku ele
mendi veel suur osa rahvast, kel
lele ei saanud ette heita ebamo
raalsust otseselt, nagu töllnerid, 
karjased, eesliajajad, nahaparku
rid, kaubitsejad ja ka polluharijad. 
Need ei olnud väga huvitatud 
käskude täpsest täitmisest ja olid 
!ohakad templi maksude tasumi
ses. 

Usulise juhtkonna ja preesterkon
na poolt olid nende ametite pida
jad loetud alamasse klassi kuulu
vaiks ja ei tulnud kone allagi, et 
keegi neist vois saavutada templi 
personali soosingu. Millisele ko
hale näiteks voinuks panna süna
googi noukogus ühe ·eesliajaja voi 
käsikaubitseja ja millist roomu 
vois taevas tunda nende usule tu
lekust? 
Kui Jeesus suhtles selliste selts
kannast väljaheidetutega, oli see 
Temale, keda monelpool kutsuti 
opetajaks, üheks miinuseks, s•est 
ükski usuline autoriteet, vanade 
kommete kohas.elt, ei tohtinud 
nendega seltskondlikult läbi käia. 
Mis eriti häiris variser•e ja kirja
tundjaid oli Jeesuse spetsiifiline 
moodus otsida patuseid ja lange
nuid. Olnuks sääl moni teine, 
kaudne tee mis voimaldanuks neid 
karja juurde tuua ja siiski säilita
da tseremoniaalne pühadus, nad 
ehk oleks noustunud. Kuid karja
ne, kes jättis maha üheksaküm
mendüheksa, et leida ühte ja kui 

ta oli leidnud, tostis ta oma alale 
ja toi tagasi karj·a juurde, oli mi
dagi ennekuulmatut. See noudis 
patusega isiklikku kontakti, min
nes tema järele isegi kuristikku, et 
teda leida. 

Isiklik kontakt oli just see, mille
ga Jeesus opereeris. Ta ·ei suuna
nud oma kuulutust mitte niipalju 
üldsusele, kui indiviidile. Ta kut
sus neid nimelis.elt, nagu Ta üt
les töllnerile, kes oli roninud vii
gipuu ots·a, et rahvamurrus Jee
sust paremini näha: "Sakkeus, tu
le usinasti maha, sest täna ma pean 
jääma sinu kotta." 

Kuid me oleme eksiteel, kui me 
piirdume kadunud lamba otsingu! 
ainult eelpoolkirjddatud alama 
klassi territooriumiga. Patt, mil
lega tähendamissüna tegeleb on la
husolek Jumalast ja neid 'kadunud 
lambaid' võib leida igas ühiskonna 
kihis. Kuigi tähendamissona ei 
määritle täpselt, milles se•e 'kadu
vuses' olek seisab, on see loomulik 
ja endastmoistetav, et see on usust 
ja Jumalast eemaldumine ja patu 
s.ees elamine. 

Me läheneme nüüd tähendamisso
na juhtroottele Kuigi on rõhuta
tud jumalikku initsiatiivi, tähele
panu on siiski koondatud ta·evali
kule roomule ühe patuse üle, kes 
on pöördunud: "Roomutsege ühes 
minuga, sest ma leidsin oma lam
ba, kes oli kadunud!" "Roomut-

sege üihes minuga, sest ma olen 
leidnud drahma raha, mille ma 
kaotasin!" "Sest see mu poeg oli 
surnud ja on ellu virgunud, ta oli 
kadunud ja on leitud. Ja nemad 
hakkasid roomutsema." 

Sellised roomu hOisk·ed täidavad 
kogu Luuka ev 15. peatükki. 
"Ma ütlen teile, nonda on taevas 
ühest patusest, kes meelt parandab, 
enam roomu kui üheksakümne 
üheksast oigest, kes meeleparan
dust ei vaja." 

Raam tuleb .sellest, et kadunut on 
otsitud armastusega. Patune kuu
lub Jumalale, nagu lammas kuulus 
karjasele ja drahma raha naisele. 
Nende k·adumine ei tähenda oma
niku omandioiguse la'kkamist. 
Ei karjane ega naine ei loobunud 
omandist, vaid alustasid hool·sat 
otsingut. Patune voib hüljata Ju
mala, kuid Jumal ei hülga patust. 
"Ent kus patt on suurenenud seal 
on ka arm saanud ülirohkeks." 
(Ro 5:20) 

Kokkuvottes voib öelda, et Jeesus 
oma opetusega toi maailma enne
tundmatu idee, et patust, s.o. ka
dunut tuleb otsida, mitte leinata. 
Kristlik 'kiriku kohuseks on mitte 
ainult roomu tunda pöördunuist, 
vaid k·a teisi patuseid otsida ja 
neid karja juurde tuua. 
Tänapäeva levinenud moraalilage
duse ja kuritegelikkuse ajastul on 
kadunuid palju ja otsijaici vähe. 
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Vaimulik kõne 
Vancouveris 22. apr. 1979 

LEMBIT PüTSEP 

Tänase laie teenistuse kõne alu
seks on lause, mis ütleb järgmist: 
"Himustage otsekui vastsündinud 
lapsed vaimset täispiima." (1 Pe. 
2:2) 
See on väga huvitav lause, mis 
räägib meile vaimsest täispiimast. 
See on väga laialdane mot·e ja l)a 
koike haarav ütelus. Vaimse täis
piima all voime moista nii mõn
dagi ainet voi ideed, aga praegu
sel juhul, mõistame s·elle all tead
miste omandamist. 
Teadmiste omandarnisest vo1me 
lugeda Salomoni Öpetussonades, 
oige mitmes kohas. Näiteks 1:5, 
üteldakse, et "Kes on tark, see võ
tab kuulda ja votab enam opetust." 
Või siis jälle 1 :7, kus üteldakse, et 
"Jumalakartus on koige taikuse 
aluseks." 
Kuid meil ei tarvitsegi oma otsi
mistega nii kaugele minevikku 
minna, et pohjendust leida, sest 
me leiame seda kõike palves kui 
ütleme: "Meie igapä·evane leib 
anna meile tänapäev." Me mäleta
me veel selgelt - võibolla oma 
leeritondideit või jutlustest - se
letust, mida Jeesus mõtles siin 
'leiva' all. Nii teame, et sõna 
'leib' ei täihenda mitte toitu, vaid 
selle sona mõiste on hoopis laiem 
ja selle alla kuuluvad ka näiteks 
riietus, töökoht, kodu, sissetulek 
haridus ehk igakülgne teadmist~ 
omandamine. 
Vaatame ligemalt teadmiste oman
damist ja ühenduses sellega küsi
me, millist piima peaksime küll 
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jooma, et kasvada vaimselt nmg 
areneda igakülgselt. 
mame eneste arvates väga kriiti
sel aatomiajastul ja näeme eneste 
ümber ainult hädaohtu. Meid ko
hutab vahest mote, et miUega küll 
koik see voib kord loppeda? Ela
me eneste .arvates ka poliitiliselt 
ja ühiskondlikult väga ebastabiil
se! ajajärgul. Nii arvame meie. 
Kuid kas ei ole niimoodi arvanud 
iga meis eelnev põlvkond? Kas see 
küsimus ei ole mitte suhteline? 
Sest igal põlvkonnal on olnud mi
dagi uut, on olnud midagi millega 
tuleb harjuda, kohaneda ja -
eelkõige midagi, mida tuleb hästi 
tundma &ppida s.t. tuleb omanda
da uusi teadmisi. 
Kui läheme näiteks kaugesse mi
nevikku, ja mõtleme sellele, milli
ne võis kiili olla arvamine esime
sest rattast kui see võeti tarvituse
le? Kas ehk arvati ka, et ega see 
õige asi olla ei saa, sest kui sarna
ne taltsutamatu asi veerema hak
kab, kuidas saab seda siis valitseda 
ja pidurdada? Või kui mõtleme 
sellele, et esimene ,paadipuri võeti 
Egiptuses tarvitusele ca 3000 a. 
e.Kr. Kui palju Mlpsamaks ja ka 
kiiremaks läks siis veetransport! 
Kuid, kui palju enesekindlust ja 
teadmisi nõudis purje kasutamine, 
sest anti ju sellega end loodusjõu
dude kätte! Või kui mõtleme sel
lele, millist arusaamade ümberhin
damist nõudis teadmine, et maa
kera ei olegi maailma keskpunkt, 
vaid oleme ainult üks tähtsusetu 

ja üks väiksemaid taevakehi mis 
tiirleb ümber päikese. Milline võis 
olla küll reaktsioon sellele, kui 
avastati uus-maailm ja ümbermaa 
reisud toestasid, et maakera ikka 
tõesti on ümmargune? Kui palju 
uusi teadmisi sai kättesaadavamaks 
trükikunsti avastamise tõttu? 
Teame ka seda, kuidas eesti rahvas 
·kauges minevikus ihkas vaimset 
täispiima ja kuidas ta selle õiguse 
enesele kätte võitles. 
Nii v6ime päris julgelt ütelda se
da, et igal meist vanemal põlvkon
nal on tulnud omandada uusi 
teadmisi ja seda peame tegema ka 
meie. Eks ütelnud ju Salomongi, et 
" ... võta kuulda, ja võta enam 
opetust." 

Meie praegune ajastu areneb väga 
kiiresti ja sellepärast peavad meie 
teadmised olema ka väga mitme
sugused ja nii mõnigi kord tuleb 
neid ajakohastada. 
Näiteks 30-40 a. tagasi, mis on 
~mbes üks põlvkond, siis räägiti 
Jagamatust aatomist ja kuidas 
nendest moodustusici molekulid. 
Rääkisime alles hiljuti, et valgus
kiir on paindumatu ja ta läbistab 
maailmaruumi sirgjooneliselt. Rää
kisime s·amuti seda, et 'kõige lü
~em tee 'kahe punkti vahel on sirg
JOOn. Nüüd räägime aga vähem 
molekulide koosseisust. Räägime 
hoopis sellest, kuidas aatomeid pu
rustada või kokku liita nii, et sel
le kaudu vabaneks energia. Meie 
räägime aatomi üksikosadest: elek
troonidest, protoonidest, neutroo
nidest ja positroonidest. Ma rää
gime isotoopidest - mis on samuti 
aatomid, kuid hoopis teiste oma
dustega aatomid. 

Hiljuti tõstati uuesti Albert Ein-

steini teooria, et valguskiired pain
duvad tugevate gravitatsiooni väl
jade mojul. Samuti nagu seegi te
ooria, et ma·teeria painutab maa
ilmaruumi ja selletõtu on vahest 
kõige lühem tee kurveline ja mitte 
sirge. Nii näeme, et iga uus avas
tus toob enesega kaasa uusi ideid 
ja annab meile uusi teadmisi. On 
huviav märkida seda et, ühenduses 
eeltoodug·a, on jälle päevakorda 
kerkinud teaduse ja kiriku vahe
kord. Palju on vaieldud ja kirju
taud nende kahe teaduse - loo
dusteaduse ja teoloogilise teaduse 
- vasuoludest. See on ka täiesti 
arusaadav, kui meenutame seda, et 
nende mõlemite lähtekoht on eri
nev: teaduse pühiprintsiibiks on 
vaatius ja katsete varal teooria 
t6estamine, kuna aga teoloogia 
aluseks on Jumala Sõna. Kuid vaa
tamat·a sellele, on nii mõnigi kord 
ühine tee leitud, nagu näiteks, 
maakera tiiriemine ümber päikese, 
millest kuulsime eespool. 
Teise näitena võiksime vaadata 
maailma tekkimise küsimust mille 
üle on vai•eldud kaua aega j'a kus 
nüüd nii mõnedki teadlased toeta
vad seda mis on üteldud Piiblis. 
Teadus on selle küsimusega palju 
tegeienud ja nüüd l&puks on tul
.dud järeldusele, ühe teooria kau
du - vähemalt, paljude teise seas, 
et maailm on ikka tõepoolest loo
dud. ja et ta ei ole mitte konstant
ne Igavene muutumatus, nagu ar
vati varem. Sellele järeldusele tul
di vaatluste ja väga mitmesuguste 
mõõtmiste kaudu. Samuti noustu
takse loomise järjestikuga nii, nagu 
sellest kirjutab Piibel, s.t. et al
guses lõi Jumal taev·a, ja siis maa. 
Samuti noustub teadus sellega, et 
inimene loodi alles hiljem, et ta 

235 



kõikide teiste elavate olevuste üle 
maapeal valitseks. 

ühes hiljutises 'Newsweki' numb
ris oli maailma ruum ligema vaat
luse all. See artikkel oli tegelikult 
puhendatud Albert Einsteini 100 
a. sünni tähistamiseks ja sellepä
rast vaatles mainitud artikkel li
gemalt selLe sajandi kõige tuntuma 
teadlase saavutus·i. Seda just selle
pärast, et eeltoodud maailma loo
mise tulemusele tuldi Albert Ein
steini teooriate tõttu. Üheks Ein
arusaamise töigaks oli fakt, et ta 
uskus raudkindlalt seda, et aatomi 
ja teiste ainete algosade liiku
mist, samuti ka maailmaruumis 
olevate. ta·evakehade liikumist, va
litsevad kindlad seadused. Ja veel 
enam, ta rõhutas eriti, et nendel 
seadustel ei ole midagi tege~ist 
juhusega. Võiks vaid nimetada' 
siinkohal seda, et ateistid katsuvad' 
seletada kõiksugu asju julhusega. 
Kas Einst·ein uskus Jumalasse, ei 
ole teada, kuid ta on nii mõnigi 
kord kasutanud piiblilikke ütelusi. 
Kui mõtleme. sellele, et koik tea
duse harud teenivad nii ühel kui 
t·eisel viisil ühiskonda - j.a ma 
usun, ·et see on Jumala tahtmine 
- siis tuleme küll jär.eldusele, et 
meie kohus on neid teadmisi ja 
oskusi omandada. Aga, kuna me 
t~hame ka seda, .et meis valitseks 
sisemine selgus ja rahu, et "Juma
lasona on kõige tarkuse aluseks" 
- selleks ei ol•e ainult teaduse an
didest küllalt ja sellepärast peame 
jooma ka Jumalavaimu täispiima. 
Ja selleks on meie köig.e pal"'emaks 
õpetajaks Piiblis - Jeesus. Kui
das k·eegi vaatab Jeesusel•e, on 
võibolla igaühe juures erinev. 
Faktiks aga jääb see, et Jeesuse 
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elu ja surm, ning tema Õpetus·ed, 
on mõjustanud ajaloo käiku roh
kem kui keegi teine kes on ela
nud. Küsime: Millist Jumala vai
mu piima annab meile Jeesus? 
Lugedes Piiblit leiame, et Jeesus 
õpetab meid tundma Jumalat. Ta 
õpetab meile, kes me ise oleme. 
Ta näitab, mis on elu ja surma 
tähendus. Ta näitab meile, miks 
teeme vigu ja ta näitab, kuidas 
saame kurjusest võitu. Jeesuse 
opetus on kodifitseeritud Mäejut
luses (Mt. 5). Selle jutlus·e kahek
sas esimeses saimis kajastub üldine 
kokkuvõte kristlikust õpetusest. 
N e ed kaheksa salmi alga vad sõna
dega: "õndsad on need ... " 
Aga kõige tähtsamaks palveks on 
meile Jeesuse õpetus, mis algab 
sõnadega: "Meie Isa, kes sa oled 
taevas ... " Matteuse evangeeliumi 
6. peatükis opetatakse meid kuidas 
peame seda palvet tarvitama. 

'Meie Isa' palve on kõige paremini 
tuntud }eesuse õpetus. K:öik krist
likud kirikud kasutavad seda õpe
tust ja see oleks sellega nagu ühi
seks denominaatoriks kõikide ki
rikute vahel. Selles palves peegel
dub Jeesuse Ö'Petus ja ta teeb seda 
nii, et s·ellde ei ole võrdset nii si
su, vormi kui pikkuse poolest 
ükski teine opetus. Oma väheste 
ridadega defineerib see palve Ju
mala ja inimkonna iseloomu, se
letab nende vahelist vahekorda, 
ütleb mis on universum ja avab 
meüe tee palvele. 
Ja nii võimegi ütelda seda, et tõe
poolest, oleme nagu lapsed kes 
j.anunevad piima järeJ.e, et kasva
da ja areneda. Selleks peamegi hi
mustama vaimset täispiima, pea
me omandama igakülgseici tead-

Apostliku usutunnistuse tõed meie hingele 
RUDOLF KIVIRANNA 

Apost!ik usutunnistus on niisama 
vana kui ristikogudus, seega ula
tab tema vanus tagasi .ligi kaks 
aasta:tuhandet. Selle pika aja jook
su1l on ta koikidele suurematele 
kristlikkudele kirikutele olnud 
mooduandev kristliku opetuse 
alal. Seda usutunnistust nimeta
takse apostlikuks, kuna ta võtab 
kokku kõik selle, mida Jeesuse 
Kristuse apostlid õpetasid ristiusu 
tärhtsamatest todedest ja pohialus
test. 
Apostlik usutunnistus jaguneb 
kolme põhiossa: 
I osa kõneleb Jumlast kui Loojast; 
II osa ~öneleb Jumalast kui Lu
nastajast Jeesuses Kristuses; 
III osa kõneleb Jumalast kui Pü
hast Vaimust 
Sellega on vä1jendatud, •et ristiusu 
sisuks on qpetus 'kolmainust Juma
last (triniteedi-õpetus). Mida see 
tähendab? Kas on kristliku! usul 
kdlm Jumalat, nii nagu seda juu
did ja muhameedlased sageli ette 
heidavad? Muhameedlasi iseloo
mustab fakt, et nad on väga tõsi-

misi. Ja et meis valitseks hinge
rahu ja tas.akaal, selleks tuleb juua 
Jumala selget vaimu piima, tuleb 
käia Jeesuse õpetuse järele. 
Ja lOpuks - U.T. &petab meile 
väga lihtsal kuid huvitaval viisil 
Jumala vaimu mitte -suremist. Ta 
räägib kuidas Jeesus peale risti
löömist nii mitmel korral ·end il
mutab, siis järsku kadudes, ja siis 
jälle ilmutades end uuesti, et jälle 

sed oma usus ja peavad täpselt 
oma usukommetest kinni. Näiteks, 
kui neile saabuvad päeval tunnid, 
mil on ette nähtud, et nad peavad 
palvetama, siis ükskõik kus nad 
iganes viibivad sel tunnil - kas 
trammivagunis, tööl vöi muja'l -
peavad nad täpsdt kinni palve
reeglitest ega häbene neid sugugi. 
Pa:Ivevaip, mida pikkadel retketel 
alati kaasas kantakse, laotatakse 
maha, pöördutakse Meka poole 
ja palvetatakse. Muhameedlased 
ei pane sugugi tähele, kui teised 
neid s·ellepärast naeravad või pil
ka vad. Kui kristlased lähevad 
nende juurde Kristust kuulutama, 
ütlevad muhameedlased: "Mis te 
räägite, teil ei ole ju õiget usku ega 
ainust Jumalat, vaid teil on ko1lm 
Jumalat - Isa, Poeg ja Püha 
Vaim." 
Piiblile pöhjenev ristiusk ei õpeta 
polüteismi, s.t. mitme Jumala aus
tamist. Süvenedes Jumala Sonasse, 
selgub meile esiteks, et Jumal 
inimkonnale ja mei'le on ise
ennast ilmutanud Loojana ja Isa-

kaduda. Ja siis nähti teda hoopis 
teises kohas. Sellega Jeesus nagu 
ütleks, et "Nüüd te näete mind, 
ja nüüd te ei näe mind." See ope
tus nagu tähendaks seda, et kuigi 
me ei näe teda, see veel ei tähen
da, et ta ei ole siin, et ta ei ol·e 
meiega. Tuletame meelee Jeesuse 
õpetust, kui ta ütles: "Krge kart
ke. Mina olen iga päev teie juu
res maailma lopuni." 
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na; seepärast me ütleme usutun
nistuses: "Meie usume Jumalasse, 
Isasse, koig·eväelisse taeva ja maa 
Loojasse." 
Teiseks: Jumal on oma olemuse 
ja armastuse meile ilmutanud kõi
ge selgemai ja sügavamal kujul 
.Jeesuses Kristuses. Me voime kü11 
looduses tundma oppida Jumalat 
kui Loojat, Tema majesteetlikku 
suurust ja vägevust. Selleks on 
tarvis vaid monel selge! ohtu! vaa
data üles taeva mootmatusse ko·r
gusesse ja näha ning kogeda, kui 
voimas ja suur ning meie moistu
sele tajumatu peab olema Jumal, 
kes on loonud selle hiigelmootmeis 
umversum1. 
Kuid Jumala olemuse sügavus 
tuuakse meile ainulaadset viisi:! lä
hedale eriti siis, kui Jumal astub 
ise inimkonna ja üksikinimese el
lu. Ja see on teostunud Tema ai
nusündinud Pojas Jeesus·es Kris
tuses. Sellepärast me ütlemegi usu
tunnistuses: "Meie usume J eesu
sesse K'ristus·esse." 
Kolmandaks: meie usume Pühakir
ja ja kristliku usu kogemuste põh
jal Jumalasse kui Pühasse V aimu s
se. Püha Vaim on Juma:Ia ja Kris
tuse Vaim, kes jatkab Jumala so
na ja kristliku kiriku kaudu Kris
tuse lunastustööd maailmas ja ini
meste südametes. 

Vaatleme nüüd üksikasjalise!lt neid 
kolme motteringi, millesse läbi 
aastatuhandete kristlik kirik on 
kokku v'otnud oma veendumused. 
Küsig·em, mis see on, mis kannab 
üht maailmavaadet? Mis peab igal 
maaamavaatel olema, et see pü
siks? Kui kristliku! kirikull ei 
oleks mingit kindlat maailmavaa
det, siis oleks ta kahtlemata am-
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mugi segunenud mitmesuguste fi
losoofilist•e ja usuliste maailma
vaadetega. Ka Kristuse ajal olli 
Rooma maailmariigis mitmesugu
seid usulisi ja motteteaduslikke 
maailmavaateid, mis üksteisega 
segunesid. ühest võeti üks osa, 
teisest teine osa, ja nii kujunesid 
sega-maailmavaated, millest ini
mesed püüdsid endale seesmist ra
hu leida. Ajalugu näitab, et need 
maailmavaated on kadunud. Ris
tiusk aga on jäänud püsima. 
Kui tänapäeval ümber vaadata, 
voib näha, et need maaillmavaated 
on tugevad ja ekspansiivsed, mil
lel on üma 'kindel doktriin ja õpe
tuslik pohialus, millele midagi ei 
tohi lisandada ·ega millest midagi 
ära võtta. Ka Kommunismi! on 
ema kindel 'usutunnistus'. 
Kirikull e on sageli ette heidetud, 
et ta olevat sallimatu ja kitsarin
naline. Aga seda ei saa võrrelda
gi sellega, mida kommunism on 
teinud ja teeb. 

Ajaloolised uurimused on näida
nud, et rooma-katoliku kirikuko
gu inkvisi'tsiooniaja ohvrite arv on 
väi'ke, vorreldes kommunismi ohv
rite arvuga üheainsa aasta jooksuL 
Usutunnistus on krisvliku kiriku 
viÕitlus- ja võidulipp. Ta on kiri
ku apetuslikku ja tegevust ja elu 
juhtiv ning kandev sümbol. Usu
tunnistuse! on kristlikus kirikus 
sama koht, mis on näiteks sini
must-valgel lipu! kui Eesti vaba
duse, ta mineviku, oleviku ja tu
leviku s'ürnbo:Iill. On arusaadav, et 
k:ristlased suhtuvad usutunnistusse 
vahimalt samasuguse lugupidami
se ja :Pieteediga kui rahvad oma 
lippudesse. 
Meie ülesandeks on nüüd vaade!-

da, mida apostlik usutunnistus 
õpetab tänapäeva kristlasteJ.e. Te
ma eriline väärtus seisneb selles, 
et ta on IJühi:Iausetes kokku vot
nud selle, mis on koige olulisem 
meie kristlikuJe usule ja ka meie 
ajalikule elule ning igavesele õnd
susele. 
Eesti Ev.-Luteriusu Kirikus tarvi
tatakse apost:likku usutunnistust 
koguduste peajumallateenistuste al
gusliturgias ja ristimise sakramen
di juures. Algristikoguduses ei 
voetud vastu ühtki uut liiget en
ne, kui ta tundis ja vottis omaks 
apostliku usutunnistuse. See on 
kandunud läbi aastatuhandete, ja 
leerinoori võetakse samuti vastu 
kristuse koguduse liikmeteks, pä
rast seda kui nad on käinud lee
ris, kus neile usutunnistuse mote 
ära selletatakse, et nad voiksid 
veendunult tunnistada oma annis
tamise päeval: "Mina usun Juma
lasse Isasse, koigeväelisse taeva ja 
maa Loojasse." 

Usutunnistuse I artikkel: 
Meie usk Temasse, kes on Looja 
Usutunnistuse esimeses artiklis 
üteldakse: "Meie usume Jumalas
se". Alati on olnud ka neid, kes 
teisiti üdevad ( ateistid ja agnosti
kud). 

Usuvastasus ja Jumatla eitamine ei 
ole kaugeltki mingi moodne näh
tus. Mõnedel inimestel on väär
kujutlus, nagu oleks usuvastasus 
tekkinud usu ja teaduse vastu
olude pohjal, siis kui teaduse are
nemine tegi suuri edusamme. Se
da väidet kasutavad· usuvastased 
sageli oma vaidlustes. Aga meie 
leiame isegi Piiblis märkusi selle 
kohta, et mõned inimesed ei us
kunud Jumallasse. ühes Vana Tes-

tamendi Psalmis kirjeldatakse ini
mest, kes ei taha elada Jumala po
himotete järgi, ja kes seepärast üt
leb oma südames: "Ei ole Juma
lat!" 

Ateistlik, Jumalat salgav motteviis 
ulatub tagasi kaugesse minevikku. 
Alates inimkonna algusest on ol
nud inimesi, kes on otlnud süga
vad usus, ja samas on olnud ka 
neid, kes oma südames ja elus on 
eitanud Jumalat. 
Millest Jumala eitamine välja kas
vab ja mis on selle tagapõlhjaks? 
Mispärast moned ·inimesed ütle
vad, et nad ei usu Jumalat? Mis
pärast nad ei taha uskuda Juma
lasse? Kas nende moistus ja mõtle
mine voi korge haridus on neile 
takistuseks? On olemas silmapaist
vaid teadlasi, kes üht'lasi on ka 
sügav-usklikud. Niisi,is ei ole ini
mese haridus, selle puudus või roh
kus, seotud selilega, kas inimene 
on usklik voi mitte. Küll aga on 
üks fakt väga oluline: inimene, 
kes ei taha elada oma elu Jumala 
tahtmise järgi voi elab Jumala 
tahtmise vastu, kaldub koige ker
gemini Jumala olemasolu eirami
sele. Need inimesed mõt'levad: kui 
Jumalat ega Tema seadusi ei ole 
olemas, siis tcihib ju teha koike, 
keegi ei v·oi siis vastutust nõuda 
inimese elu ja tegevuse üle. Seda 
mõtteviisi kutsutakse praktilliseks 
ateismiks, mis seisneb selles, et 
inimene ei taha elada oma elu Ju
mala seaduste järgi ja valib olu
korrast väljapääsemiseks nn. ate
ismi-tee. 

Usuvastasus on meile psühholoo
giliselt koige 'lähemal sel perioodil 
meie elus, kui meie oma elu vales
ti elame. Inimese elus võib tulla 
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aeg, mil ta Jumalale, usule ja ki
rikule võõraks kipub jääma. Siis 
küsib inimene: Kas on üldse Juma
lat olemas voi missugune on Ju
mal, ja kas Jumal üldse te
gutseb minuga, voibolla Ta te
gutseb ainult universumiga, pla
neetidega, suurte asjadega ega hoo
li üksiku väikese inimese saatu
sest? 
Kui selline periood inimese ellu 
tuleb, siis on tähtis kontrollida 
väga siiralt oma elu, küsides en
da'lt: kus on nüüd mu elus mingi 
haige koht? Millega ma dan va
lesti ja püüan oma tähelepanu ära 

ju'htida Juma:lalt, nii et hakkan en
das kandma mõtteid, mis on usu
vastasusele väga lähedased? 
Meie elu sügavamad, paremad ja 
viljakamad ajajärgud toovad meid 
Jumalale lähemale ja annavad mei
le võimaluse moista usu suurt on
nistusrikast müsteeriumi, mis seis
neb sel.les, et väike inimene usal
dab oma elu suure Jumala kätes
se. Ta ei taha seda elada tühjalt, 
vaid küsib Jumalalt: ütle mulle, 
milleks Sa minule minu elu o.Ied 
andnud?! 

(Järgneb) 

t 
Oma endist assessorit 
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LEO ANDERSONI 

mälestavad 

EELK peapiiskop 
ja konsistoorium 

>>Jehoova on mu paremal pool, 
ma ei k6igu!» 
Ps. 16:8 

"EESTI KIRIK" 1981 
Sihtasutus ,.Eesti Vaimulik Raamat» jätkab EELK häälekandja »Eesti Kiriku» 

väljaandmist kuus korda aastas. 
Ehkk·i viimase kolme aasta kestel on trüki-, posti- ja k6.ik muud kulud järje

kindlalt t6usnud, ei ole tõstetud tellimishindu ning »Eesti Kirik» on ilmunud juu

remaksudega. Nüüd oleme sunnitud korrigeerima 1981. a. hindu. 

Uued hinnad on avaldatud käesolevas »Eesti Kirikus» ning 1981. aastal kehtivad 

tellimishinnad leiduvad »Eesti Kiriku>>igas numbris. 

Pa:lume koguduste juhatusi saata talitusele »Eesti Kil'iku» 1981. aasta te!1ijate 

nimekirjad tähestikulises järjekorras täpsete aadressidega vbimalikult jaanua·rikuul 

kuid hiljemalt 15. veebrual'iks 1981. a. koos va:stava:te tsekkidega v6i muul teel üle 

kanda. 
ühtlasi palume, et ka kbik otsetellijad uuendaksid oma »Eesti Kiriku» tellimised 

1981. aasta jaanuarikuuL 

Tänades »Eesti Kiciku» telLijaid-lugejaid, kaastöölisi ja usulise kirjandus-e sõpru 

ustavuse ja meeldivalt s6bra1iku koostöö eest lahkuval aastal soovime kbigile 

rMmsaid jõulupühi ja edurikast uut aasta!t 1981! 

»EESTI KIRIKU» toimetus ja talitus 

1980 AASTA UUSI USURAAMATUID 
Tingituna pidevalt t6usnud trükkimise ja köi,tmise kuludest on t·ekkinud t&iseid 

raskusi, et vabas maailmas V·Õiks Jlmuda ,eesnikeelset ilukirjandust, teaduslikke ja 

populaarteadusli,ldkle teoseid ja usuraamatu~d. Seepärast on tähüs meie rahvusl~esse 

kogudustesse koondunud eeselasoe kaasabi, et ka edaspidi vbiks amumJ-st jätkata 

meie Kir~ku häälek•andja »Eesoi Kirik», samuti ka usulisekstööks va:jaHkike raama

tuJd. Meie vajame usukirjandust aj3!kirja ja raamatute kujul eriti nendele, 1kes tin

~una k6rgest va:nadusest voi haigustest ei suuda ,enam tulla oma eesti koguduste 

jumabteenistustele. Iga koguduse uude eelarvesse tuleks vbt:ta jõukohane summa, 

millega kogudus saa:ks tellida ja vana:dele-haigetele kinkida usukirjandust. See ei 

pea:k~ olema iilej·6ukäiiv ühele~i kogudusele. Paljudel kogudustel on olemas aasta

kümnete jooksul kogunenud tagavarasummasid vai ka pärandusi, mida juhatustel 

on v6imalik selleks otstarbeks kasutada. 

1980. aa•stal on esimese ee!ltikeelse usuraamatuna trükist ilmunud 

•· AUGSBURGI USUTUNNISTUS" 
See on tähtis raamat ~õikidel~ oead1ikele koguduse1iikmeile, eriri aga nendele, kes 

aitavad kaa:sa koguduste töös juhatuse- ja n6ukogu 1i~kmetena. Ta v6iks olla a,luseks 

bppepäevadel~, mis korra-ldatud koguduse n6ukogule, koguduse töö vabatahtlikele 

abilistele ja asjasthuvitatuile. Palun kqguduste juh3!tusi seda raamatut telLida vaja

likul arvul levitamiseks ja kinkimiseks. Meie ei tohiks unustada, et me oma usuJ!ste 

õpetust·e ja veendumuste poolest oleme AugsburgJ Usutunnistuse Kir-ik. Ungari 

vennask,irik nimetab end ka ametlikult Augsburg.i Usutunnistuse kirikuks. 

Hind $ 4.50. 



EESTI KIRIKU" TELLIMISHINNAD 1981 
ilmub kuus korda aastas 

Asukohamaa Val. Aastas Poolaastas üksiknumber 

Skandinaavia Rkr. 50:- 27:- 10:-
Austraalia A$ 13:- 7:- 2:50 
USA $ 14:- 7:50 2:75 
Kanada $ 15:- 8:- 3:-
Inglismaa i 4:50 2:50 0:80 
Saksamaa DM 25:- 13:- 4:75 
L-Ameerika us$ 14:- 7:50 2:75 

Lennupostiga 

Austraalia A$ 16:- 9:- 3:-
USA $ 16:- 9:- 3:-
Kanada $ 18:- 10:- 3:50 
L-Ameerika us$ 18:- 10:- 3:50 

RICHARD KOOLMEISTRI "PÜHA TEE - VIA SACRA" 
See on Rootsi praoostkonna praosti ja väljapaistva usuteadlase ja tegelikku usu

tööd teostava htngekarja,se elutöö kJüps vili jutlustekogu näol. Teos on juba iLmu
nud ja saadetakse tellijaile lähemail päevil ning ,saab selliselt olla pa,!judele sobivaks 
j&ulukingiks. Hind $ 19.-. 

Nende 11idade kirjutajalt on ilmumisel 100 jutlust sisaldatav usuraamart 
"JUMAL ON MEIE ABI" 

Ilmumise aeg vo~ks olla 1981. a. esimesel poolel. 
üLdkok,kuvottes vo~ks ütdda: meie rahva vaenlaste ootus, et eest~keelne knrja

,sõna sureb varsti kommunis'mi eest pagulusseasunud eestlaste kleskel, ·ei ole lä.i:nud 
ega tohigi minna täide. Me vajame ko~kides kogudustes usulise kirjanduse lev1tajaid 
ja »Eesti Kiriku» tellimiste vastuv,otjaid. Me vajame ka neid, kes oma liestamendi 
koostamisel m&oleksid eestikeelse usu1kirjandus,e väljaandmisele kas oma koguduse 
kaudu v&iEELK köikide ko&udus,te vajadusi teeniva Eesti Vaimulik RaamM: kaudu. 

· Rudolf Kiviranna 

EELK AGENDA, teine muutmata trükk, 310 lk: 
a. must/kunstn. köide Rkr. 85:-, US$ 20:-; 
b. iluköites, must voi punane kunstn. k. Rkr. 95:-, US$ 23:-. 
Saatekulud: Skandinaavias Rkr. 5:-, mujal US$ 2:-. 
UUS LAULURA~AT, 875 lk. 
must voi punane kunstn. köide Rkr. 40:-, mujal US$ 1:50. 
Saatekulud: Skandinaavias Rkr. 4:-, mujal US $ 1:50. 
VAIKE KATEKISMUS, kolmas täiendatud trükk 
Rkr. 5 :- voi US $ 1 :25 koos saatekuludega. 
Tellida oma koguduse opetaja kaudu voi otse kirjastuselt 




